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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Studime Specializime Afatgjata né “Nefrologji”

1 i FAL aplikues: Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit & Mirg”
2 | Njésia baz& q& e ofron: Departamenti i Shkencave Mjekésore
3 | Emértimi i programit t& studimit: | Specializim Afatgjaté né “Nefrologji”
4 | Urdhé&ri/VKM i licencimit: Urdh&r MASR Nr. 664, dat# 28.12.2017
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: | -
7 | Urdh&ri/VBA i akreditimit t& paré: | Akreditohet pér heré t& paré
8 | Cikli i studimit; Cikli i treté
9 Kohézgjatja ¢ programit t& 5 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet n& total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Italiane*
13 Programi ofrohet n& bashk&punim | N& bashképunim me Universitetin ¢ Romés
me institucione t€ tjera: “Tor Vergata”
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
05 Diplomé e dyfisht& (shéno -
emértimin):
Niveli n& kornizén kombé&tare t& Niveli 8
16 P
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 2023-2024 7* PAE/18 PAK
17 | programin e studimit: * PAE né nivel Universiteti (4 departamente té
ndryshme)
Numri i studentéve: Viti akademik 2018-2019 =3 (1 i térhequr)
student&; viti akademik 2019-2020 = 3 studenté
| ( 2 térhequr), viti akademik 2020-2021=2
[ 18 studenté ( 1 térhequr), viti akademik 2021-
i 2022= 1 student, viti akdemik 2022-2023=2
studenté, viti akdemik 2023-2024= 2 studenté,
i Aktualisht jané 9 studenté aktivé
[ Komente / t& tjera: *N& Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr.108
i daté 10.11.2017 dhe t& Ministrit Nr.664 dat
' 19 28.12.2017, nuk citohet gjuha e mésimdhé&nies,

as Italiane e as Shqip, por nga vizita né
institucion, u tha q¢ mésimi b&het né gjuhén
Italiane.
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré” éshté krijjuar me Vendim té Késhillit t&
Ministrave Nr. 567, daté€ 27.08.2004 si Shkolla e Larté Universitare jopublike “Zoja e Késhillit
té€ Miré”, riorganizuar me VKM Nr. 670 daté 28.9.2011, né Universiteti KAtolik “Zoja e
Késhillit t&€ Miré”, UKZKM pérb&het nga 4 (katér) fakultete:

1. Fakulteti i Farmacisé;

2. Fakulteti i Mjekésisé;

3. Fakulteti i shkencave té aplikuara;

4. Fakulteti i shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale.

Programi i studimit specializim afatgjaté né “Nefrologji” éshté njé program studimi qé ofrohet
nga Departamenti i Shkencave Mjekésore, Fakulteti i Mjekésisé. Programi €shté licensuar sipas
Urdhérit t8 MASR Nr. 664, daté 28.12.2017 mbéshtetur n& VBA Nr. 108, daté 10.11.2017,
“Pér hapjen e programit té studimit t& ciklit t& treté , program studimi specializim afatgjaté né
“Nefrologji” t& Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t&€ Miré”. Ky program studimi pérmban
300 ECTS dhe éshté i organizuar né 5 (pesé) vite akademike {10 semestra), dhe ofrohet né
gjuhén italiane.

Né pérfundim t& kétij program studimi léshohet diplomé Specializim afatgjaté né: “Nefrologji”,
referuar nivelit 8 t€ Korniz€s Shqiptare t€ Kualifikimeve.

Njésia bazé kryesore ku ofrohet programi i studimit &shté departamenti i Shkencave
Mjekésore, si dhe Njésia kryesore Fakulteti i Mjekésisé g€ &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen,
organizimin dhe cilésiné e programit duke kontribuar pérmes katér departamenteve dhe
strukturat e tjera, duke dhéné kontributin respektiv né realizimin e procesit akademik,
shkencor dhe administrativ né funksion t& programit t& studimit. Né kété fushé studimi
Fakulteti ofron dhe programin Msc Mjekési e pérgjithshme.

Ky program ka si objektiv t€ ofrojé personel té trajnuar né Nefrologji pér t& gjitha nivelet €
kujdesit ambulator dhe spitalor. Ky program kontribuon né plotésimin e nevojave té tregut né
nivel kombétar por edhe rajonal.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tii VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i vlerésimit té jashtém, &shté dokument i hartuar n¢ kuadér t€ akreditimit t€ paré pér
programin ¢ studimit t& ciklit t& tret€ specializim afatgjaté n€ “Nefrologji” ofruar nga Fakulteti
i Mjekésisé, Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&€ Miré”. Ky raport pérmbledh procedurén
e realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve té ciklit t€ treté
Specialzim Afatgjaté né mjekési, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet, konstatimet dhe vlerésimin
pér ¢do fushé, vierésimin ¢ pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve
respektive. (ascal.al). Vlerésimi i jasht€ém &sht€ fokusuar né€ 6 fusha vler&simi: Ofrimi i
programit t€ studimit, Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit t&€ studimit;
Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet; Studentét dhe mbéshtetja
e tyre; Sigurimi i cilésisé né programin e studimit. Shkalla ¢ pérmbushjes pér ¢do fushé &shté
pércaktuar né 4 nivele:

¢ Standardet nuk pérmbushen;

o Standardet pérmbushen pjesérisht;
+ Standardet pérmbushen kryesisht;
» Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi i vlerésimit éshté bazuar né Manualin e vlerésimit t& miratuar nga ASCAL/BA dhe né
pérputhje me afatet e pércaktuara nga ASCAL sipas té cilave procesi i vierésimit zgjat 6 muaj.
Né mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve té arritura jan€ shgyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t€ véna né dispozicion nga institucioni né faza t€ ndryshme
t€ vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione té publikuara né fagen zyrtare t€ institucionit.
Procesi i vlerésimit €shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népé&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém €shié i pérbéré nga Prof.Asoc. Dr. Marsida
Duli dhe Prof.As. Gazmend Koduzi. Koordinator Teknik i ASCAL pér kété proces verésimi
&shté Msc. Arbri Ndreka.

Bazuar né afatet ¢ pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

o Vierésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin
e dérguar.

o Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar drafiet paraprake, éshté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve té
mundshme sipas takimeve respektive.

» Vizita né UKZKM e zhvilluar né datat 19-20 Néntor 2024. N& institucion jané kryer
disa takime té réndésishme me aktoré dhe faktoré té institucionit né funksion t&
programit t€ studimit.

¢ Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.
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+ Informacionet ¢ mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé té procesit kané ndihmuar GVJ
té arrijé né konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér kété
program studimi. Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrekiési,
paanshméri dhe profesionalizém cilésiné né té cilén ofrohet aktualisht programi i
studimit nga ana e FM. GVJ vleréson maksimalisht angazhimin ¢ institucionit, Grupit
té Vlerésimit t€ Brendshém studentéve dhe personelin akademik pér gadishméniné e
treguar né dhénien e informacioneve t€ kérkuara né funksion t& procesit gjaté vizitités
né institucion. Gjithashtu GVJ vleréson edhe mbéshtetjen e ASCAL né& kété proces t&
paré t& realizuar pér kété program studimi. Nga ana tjetér shprehim bindjen se ky
akreditim i paré, gjetjet dhe konstatimet né kété raport, do ti vlejn€ institucionlt t&
pérmirésojé mé tej programin e studimit.

Mé daté 03.04.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.34/11 Prot., daté
03.04.2025 dérgohet n€ institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, pérmes
sistemit AMS, mé daté 24.04.2025 dhe me shkres& zyrtare Nr.34/20 Prot., daté 24.04.2025,
ka dérguar komente mbi draft raportin.

GV], pasi u njoh me komentet e Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré”, sqaron si mé
poshté:

Pika 1 né lidhje me ofrimin e programit t& studimit né gjuhé italiane bazuar ne ligjin e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé Neni 88 “Gjuha e studimeve” nuk mjafton t&
citohet né rregullore apo té shpallet né kriteret e pranimit njohja e gjuhes italiane. Neni 88
pika 2 citohet :

NEé rastin e programeve & studimit qé ofrohen né gjuhé 1é huaj, studentét duhet 1é déshmaojné
njohjen e gjuhés sé huaj pérkatése né nivelin e nevojshém pér 1€ kryer studime té larta, t¢
pércaktuar nga institucioni i arsimit té larté, ofrues i programit té studimit.

Pra éshté ¢ qarté qé duhet q¢ 1€ gjithé studentét té pajisen me certifikaté/déshmi t€ njohjes sé
gjuhés sé huaj g€ né fazén e regjistrimit. Dosjet e studentéve g€ u verifikuan gjaté vizités né
institucion nuk kishin certifikaté/déshmi té gjuhés italiane né rastin konkret, prandaj
UNIZKM nuk e plotéson kété standard dhe kriter.

Raporti nuk ndryshon.

Pika 2 mbi modulistikén e vler8simit final t& moduleve/l&ndéve pavarésisht bashképunimit
me Universitetin e Romés, Tor Vergata, programi i studimit duhet ti pérgjigjet kérkesave té
Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, Ligji prevalon mbi ¢do marréveshje,
statut, rregullore té Institutit t& Arsimit té Larté. Té gjithé aktet nénligjore t& Institucionit
duhet té ngriben bazuar né Lig).

Bazuar né Ligjin e Arsimit t€ Lart€ dhe aktet e tij nénligjiore ¢gdo modul/l€nd€ duhet té keté
vlerésimin e tij, prandaj UNIZKM nuk ¢ plotéson kété standard dhe kriter,

Raporti nuk ndryshon. Z‘?

Adresa: “Rruga e Durrésit” " E-mail: iZ(o/@afI.al
S

Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



Pika 3 Pedagogét té cilét vihen né dispozicion pér realizimin e kétij programi studimi
nuk konsiderohen pedagogé té brendshém té UNIZKM bazuar ne Ligjin ¢ Arsimit &
Larté.

Neni 57 dhe Neni 64 sanksionojné qé i gjith& personeli akademik i Institucionit t& Arsimit t&
Larté duhet t€ keté kontraté me Institucionin ng fjalé pér angazhim me kohé t& ploté si dhe
nuk mund té punésohet si personel me kohé té ploté né Institucione té tjera t& Arsimit t& larté
Brenda dhe jashté vendit, prandaj UNIZKM nuk e plotéson kété standard dhe kriter pasi gjaté
vizités né Institucion, kéta pedagogé nuk kishin as dosje dhe as kontraté té€ véna né
dispozicion grupit, nga Burimet Njerezore te institucionit.

Raporti nuk ndryshen.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Treté Specializime Afatgjata né

“Nefrologji”

I. KUADRI I PERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi 1.1

Programi i studimit i ciklit té treté Specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé ofrohet nga
institucione té arsimit té larté qé pérmbushin kriteret ligjore né fuqi né Republikén e

Shgqipérisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
ofrohet nga institucione me
statusin universitet, i
akredituar né Republikén e
Shqipérisé.

Programi i Studimit té Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji”
ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit té Miré”,
themeluar nga VKM nr. 567 daté 27.08.2004 dhe mé voné pérmes
VKM nr. 670 date 28.09.2011.

Universiteti &shté akredituar nga Bordi i Akreditimit i ASCAL me
Vendimin Nr. 112, date 15.12.2017, pér njé periudhé 6 (gjashtg)
vjeté, deri né€ 14.12.2023.

Evidencé nr.1: VKM nr. 567 daté 27.08.2004; Evidencé nr.2: VKM
nr. 670 daté 28.09.2011; Evidencé nr 10: Vendimi Nr. 112, daté
15.12.2017 i Bordit té Akreditimit.

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté qé
ofrohet né bashképunim me
institucione té tjera té arsimit
té larté, brenda ose jashté
vendit té jené té akredituara
né vendin e origjinés.

Ky program &shté hapur me vendim nr. 664, date 28.12.2017 t&
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér hapjen e programeve
té studimit t& ciklit t€ treté, programe Specializimi Afatgjata, né
Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit t&¢ Mir€”, sipas VBA Nr. 108,
daté 10.11.2017 programi ofrohet né bashképunim me Universitetin
e Romés (Tor Vergata), akredituar nga Agenzia Nazionale di
valutazione del sistema universitario e della ricerca, Itali.

Marréveshja dypaléshe nuk éshté specifike pér programet e
Specializimit pasi Neni 1 pika 2 “Universiteti Katolik dhe
Universiteti Tor Vergata angazhohen té shqyrtojné mundésiné e
bashképunimit pér realizimin e programeve....shkolla specializimi
dhe ...”

Evidencé nr. 3: Vendim i Késhillit té Administrimit nr.108 daté
10.11.2017; Evidencé nr. 4: Urdhér i Ministrit nr. 664, daté
28.12.2017 "Pér hapjen e programeve (€ studimit té ciklit i€ treté,
programe specializimi afatgjata, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit 1é Miré”, Evidencé nr.10: Linku i akreditimit ié
Universitetit Tor Vergata, Romé.

Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté

Programi i Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji” shté i pérgatitur
nga Departamenti i Shkencave Mjekésore dhe miratuar nga Senati
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hartohet nga njésité bazé
pérgjegjése/shérbimet
pergjegjese te institucionit
népérmjet procedurave té
brendshme transparente dhe
miratohet né pérputhje me
statutin, rregulloren dhe aktet
¢ tjera organizative té
institucionit.

me vendim nr.551/3 daté 6.12.20023, bazuar né Statutin e
Universitetit ZKM aprovuar me VKM nr.567 daté 27.08.2004.

Evidencé nr 30-31-32: Rregullore e programit té studimit SPA té
ciklit té treté né Nefrologji pra né UKZKM 2017-19-23; Evidencé
nr 38: Procesverbali i Senatit Akademik pér miratimin e rregullores
2023

Kriteri 4: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik e
praktik né fushén ¢
specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé
universitet té akredituar, dhe
né njé institucion spitalor ose
né njé institucion shéndetésor
té akredituar nga institucioni
shtetéror pérgjegjés pér
akreditimin e institucioneve
shéndetésore.

Institucionet i arsimit t& larté
duhet t€ kené zhvilluar dhe
akredituar/riakredituar
programet e integruara té
ciklit t& dyté né fushén ¢
mjeckésisé né momentin e
ofrimit € njé programi t&
ciklit t€ treté.

Programi i Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji” p&rfshin formim
teorik ¢ praktik né fushén e specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né UKZKM i akredituar nga ASCAL me VBA Nr.
112, daté 15.12.2017 pér njé perindhé 6 (gjasht€) vjecare.
Ndérkohé, praktikat klinike kryhen né€ instifucione spitalore publike
dhe private, si QSUT “Néné& Tereza”, qé &shté i akredituar nga
institucionet pérkatése.

Praktikat realizohen dhe n& Spitalin Amerikan, pér t€ cilin
disponohet certificaté akveditimi vetém pér laboratorin Evidenca
13.

Bazuar né VKM nr. 567 daté 27.08.2004, “Pér dhénien ¢ lejes pér
hapjen e shkollés s€ larté universitare jopublike “Zoja e Késhillit t&
Miré” institucioni ka hapur program 6 vjecar né Mijekési té
Pérgjithshme dhe specializime afatgjaté 5 vjecare.

Evidencé nr.10: Vendimi Nr. 112, daté 15.12.2017 i Bordit té
Akreditimit;, Evidencé nr.4; Urdhéri i Ministrit nr. 664 daté
29.12.2017Pér hapjen e programeve (€ studimit 1é ciklit té treté
specializim”, Evidencé nr.12: Linku institucioneve spitalore té
akredituara, Evidencé nr.58. Marréveshje midis UNIZKM dhe
OSUT.

Kriteri §; Programi i
specializimit afatgjaté
kryhet me kohé t€ ploté
dhe pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité mjekésore t&
departamenteve/shérbimeve
ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e
pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen ¢ autoritetit apo
entit pérgjegjés.

Programi i Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji”, kryhet me kohé
té ploté nga studentét e regjistruar né kété program. Aktiviteti teorik
dhe praktik zhvillohen né ambjentet e Fakultetit t& Mjekésisé 1€
UNIZKM, QSUT, spitali i Universitetit Tor Vergata, struktura
shéndetésore né Mantova, nén mbikqyrjen ¢ udhéheqésit klinik,
udhéheqésit akademik dhe Drejtorit té shkollés sé Specializimit.
Cdo aktivitet pjesé e programit t& studimit t€ Specializimit ng
“Nefrologji” bazohet né Rregulloren e programit t€ specializimit.

Mungon evidencé pér akreditimin e dy institucioneve ku kryhet
praktika si Spitali Amerikan, Strultura shendetésore Locale
Cn2Alba.
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| Evidencé nr.58: Marréveshje midis UNIZKM dhe QS UT, Evidencé

nr.60: Marréveshje midis UNIZKM dhe Spitalit Amerikan,
Evidencé nr.32: Rregullore pér studimet e programit (é
specializimit afatgjaté té ciklit té treté né Nefrologji prané UKZKM.

Konkluzione

Programi i specializimit afatgjaté né 'Nqﬁ‘ologji ofrohet nga
UNIZKM, i cili éshté akredituar nga autoritet pérkatése, éshté
dizenjuar dhe aprovuar sipas rregulloreve té Universitetit.
Universiteti ofron ciklin e treté té programit té specializimit pasi ka
oftruar programe té€ ciklit té paré dhe té dyté, akredituar nga
autoritetet. Programi i specializimit né Nefrologji zhvillohet né

| ambjentet e UNIZKM dhe struktura spitalore, sipas rregullores sé

specializimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.2
Programi i studimit specializim afatgjaté né mjekési ofrohet né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit t& institucionit,
Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Programi i Programi i studimit Specializim Afatgjaté né “Nefrologji” &shté
studimit specializim afatgjaté | hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe né zbatim té Statutit té
hartohet dhe ofrohet né UNIZKM, Neni 9: programi i specializimit &€sht€ né pérputhje me
pérputhje dhe ne zbatim té kornizén ligjore pér edukimin e larté dhe strategjing e zhvillimit,

strategjisé sé zhvillimit t&
institucionit.

ndjek misionin e saj dhe kryen gjithé aktivitetet brenda sistemit
universitar kombétar, Ky program specializimi &sht€ n€ pérputhje
me misionin, principet dhe vlerat dhe strategjin€é pér
ndérkombétarizimin e programeve té studimit né bashképunim me
palét e treta dhe programe té kérkimit shkencor ndérkombétar.

Evidencé nr. 14:Statuti i Universitetit Katolik “ZKM"

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté ka té
pércaktuara garté emértimin,
organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, qéllimin dhe
objektivat e tij, 1&
harmonizuara me ato t&
institucionit/institucioneve

Bazuar né Vendimin nr 108 daté 10.11.2017 t€ Bordit t€
Akreditimit, programi i specializimit afatgjaté ka t& pércaktuara
qarté emértimin né€ “Nefrologji”; organizimin nga UNIZKM;
struktura ¢ programit dhe organizimi nga Fakulteti i Mjekésisé,
Departamenti i Shkencave Mjekésore; qéllimi dhe objektivat
specializimit afatgjaté jané té mirépércaktuara né “Rregulloren e
specializimit” q& jané né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e
UKZKM dhe komizés ligjore t€ Arsimit t& Larté.

ofrues, né pérputhje dhe me | Evidencé nr.3: Vendimi i Késhillit té Administrimit nr.108

Komizén Shqiptare té dr10.11.2017; Evidencé nr.32: Rregullore e programit (é

Kualifikimeve specializimeve afatgjata té ciklit té treté né Nefrologji prané
UKZKM.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Specializimi afatgjaté né “Nefrologji” ofrohet né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit ¢ institucionit, qéllimi dhe objektivat té
pérshkruara né Statutin e UKZKM qé éshté né pérputhje me
kornizén ligjore té Arsimit té Larté.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Bris | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Programi i studimit specializim afagjité synon t& plotésoje nevojat aktuale qé ka vendi pér
specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteret Vierésimi | ekspertéve

Kriteri 1; Programet e Né Shqipéri jané t€ regjistruar né Urdhérin e Mjekut 81 specialisté
studimeve specializuese n€ ‘“Nefrologji”, shifér qé pérkon me njé dendési prej 2.8
afatgjata né fushén e specialistésh t& késaj fushe pér 100 000 banoré, dhe nga ana tjetér

mjekésisé synojné té
plotésojné kérkesat e tregut
té punés né pérputhje me
nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésise.

ka rritje té persenave q€ vuajné nga Sémundja Kronike e veshkave
(MRC) ¢ cila prek nga 11% deri né 13% t€ popullatés. Duke marré
né konsideraté faktet si mé sipér, cikli i tret€ i specializimit né
Nefrologji ka si géllim qé t& ndihmojé né plotésimin e nevojave té
tregur shéndetésor shqiptar pér Nefrologé.

Evidencé nr. 18:Studimi periodik tregu

Kriteri 2: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre q€ e ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore t&
zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues
(né varési t€ numrit té
personelit, kapaciteteve
pritése, etj).

Bazuar né Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 t€ Bordit t&
Akreditimit “Pér hapjen e programit t& studimit t&€ ciklit té treté,
program studimi afatgjaté specializues né€ “Nefrologji”, té
Universitetit Katolik Zoja e Ké&shilit t& Miré”, numri i studentéve té
parashikuar pér viti akademik jané 2 (katér) student. Ky numér &shté
vendosur bazuar né Kkapacitetet trajnuese & strukturave
shéndetésore me té cilat UNIZKM ka marréveshje dhe té angazhuar
né programin e specializimit specifik. Nga ana tjetér, cdo vit
Qeveria Shqiptare dhe Ministria e Shéndetésisé dhe céshtjeve
sociale aprovojné numrin ¢ studentéve qé do t€ futen né programet
e specializimit bazuar né nevojat ¢ sistemit shendetésor.

Evidencé nr 3: Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 té Bordit té
Akreditimit “Pér hapjen e programit ié studimit té ciklit 1€ treté,
program studimi afatgjaté specializues né “Nefrologji”, 1é
Univesrsitetit Katolik Zoja e Késhilit té Miré”’

Konkluzione

Specializimi afatgialé né “Nefrologfi” ka si synim qé té ndihmojé
né plotésimin e nevajave aktuale dhe té sé ardhmes 1é vendit pér
Nefrologé, bazuar né numrin e ulét té Nefrologéve né vend, numrin
né rritje té sémundjeve nefrologjike qé kané nevojé pér asistencén

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «(}. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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e Nefrologut, si dhe kapacitetet trajnuese té infrastrukturés
edukuese.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushét | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.4

Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik e
praktik né fushén ¢
specialitetit, i cili realizohet
nj€kohésisht né njé
universitet t& akredituar dhe
né njé institucion spitalor ose
né njé institucion
shéndetésor t€ miratuar dhe
akredituar pér kété géllim
nga Ministria pérgjegjése pér
shéndetésingé.

Programi i studimit té Specializimi Afatgjaté né “Nefrologji” ofruar
nga UNIZKM, sipas planit mésimor pérfshin trajnim teorik dhe
praktik pér té parandaluar, diagnostikuar dhe trajtuar sémundjet e
veshkave té trashéguara apo t€ fituara, praktikuar hemodializén
ekstrakorporale dhe teknikat pérkatése dhe dializén peritoneale.

Sipas “Rregullores sé studimeve té Specializimeve Afatgjata” Neni
7, té paktén 80% e krediteve (ECTS) totale té aktivitete klinike
profesionalizuese, ti takojné specializimit pérkatés, ndérsa 20% ti
takojné studimeve teorike. Si aktivitetet teorike dhe ato praktike
kryhen né institucione t& akreditnara nga Ministria e Arsimit,
Sporteve dhe Rinisé si dhe Ministria € Shéndetésisé dhe céshtjeve
sociale, Ministria e Arsimit e Italisé: UNIZKM, QSUT ‘“Néné
Tereza”, Spitali Amerikan, struktura spitalore né Itali (Ter Vergata).

Mungon evidencé pér akreditimin e dy istitucioneve ku kryhet
praktika si Spitali Amerikan, Struktura shéndetésore Locale
Cn2Alba.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté té
ciklit té treté né Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 6;
Link i institucioneve arsimore té akredituara nga ANVUR;
Evidencé nr [2: Link institucionet shéndetésore spitalore té
akredituara nga MSH.

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté
kryhet me kohé t& ploté
dhe pérfshin pjesémarnjen né
veprimtarité akademike,
klinike/diagnostikuese té
departamenteve dhe/ose
shérbimeve ku ofrohet
formimi, né pérputhje me
rregulloren e programeve té

Bazuar né Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 té Bordit t&
Akreditimit “Pér hapjen e programit t€ studimit t€ ciklit t& treté,
program studimi Specializues Afatgjaté né “Nefrologji”, té
Universitetit Katolik Zoja e Késhilit t& Miré”, me kohé té ploté,
zgjat 5 (pesé) vjet, dhe né fund té specializimit studentét duhet t&
marrin 300 ECTS. Sipas “Rregullores sé studimeve té
specializimeve afatgjata™ Neni 7, t€ paktén 80% ¢ krediteve (ECTS)
totale té aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné specializimit
pérkatés, ndérsa 20% ti takojné studimeve teorike. Sipas rregullores
sé programeve t& specializimit afatgjaté, aktivitet akademike dhe
klinike zhvillohen né ambjentet ¢ Departamenti té Shkencave

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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specializimeve afatgjata né
fush&n e mjekésisé.

Mjekésore, Fakulteti i Mjekésisé dhe strukturat spitalore qé kané
marréveshje bashképunimi pér formimin e programit té
specializimit.

Evidencé nr 3: Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 té Bordit té
Akreditimit “Pér hapjen e programit té studimit té ciklit i€ treté,
program studimi afatgjaté specializues né “Nefrologji”, té
Universitetit Katolik Zoja e Késhillit t¢ Miré”; Evidencé nr 32:
Rregullore pér studimet e specializimit afatgiaté & ciklit € treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Konkluzione Programi i studimi té specializimit afatgjaté né “Nefrologji” éshté
dizenjuar bazuar né kérkesat ligiore, duke pérfshiré edukim teorik
dhe praktik. Sipas “Rregullores sé studimeve té specializimeve
afatgjata” Neni 7, té paktén 80% e krediteve (ECTS) totale té
aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné specializimit
pérkatés, ndérsa 20% ti takojné studimeve teorike.

Shkalla e pérmbushjes sé ] '| Pérmbushet | Pérmbushet

standardit | kryesisht plotésisht

Standardi 1.5

Programi i studimit i ciklit té treté specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé synon té
plotésojé nevojat qé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Pér hartimin e
programit 1€ specializimit
afatgjaté, njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi
pérgjegjés, kryen studime
dhe analiza mbi situatén,
zhvillimet, nevojat,
prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specifike té
programit dhe/ose té
politikave shtetérore t&
zhvillimit té fushés sé
shéndetésisé, té cilat b&hen

Zyra e Késhillimit e Karrierés né UNIZKM ka kryer studim té tregut
né fushén e kujdesit shéndetésor, pérpara se té hapej programi i
studimit t& specializimit afatgjaté né “Nefrologji”. Studimi ka marré
né konsideraté numrin e mjeké&ve né Shqipéri dhe shpérndarjen e
tyre sipas qargeve, si dhe trendin e largimit t€ mjekéve nga vendi.
Sipas studimit t& tregu, né Shiqpén jané 81 mjek& specialisté né
“Nefrologji”, shifér g€ pérkon me nj€ dendési prej 2.8 specialistésh
t€ késaj fushe pér 100 000 banor€, dhe nga tabela rezulton se pjesa
mé e madhe e specialistéve, mé shumé se gjysma e tyre, jané t&
pérgendruar né Tirang.

Evidencé nr 18, Studimi periodik tregu né

pjesé e projekt propozimit

pérpara hapjes s€ programit.

Kriteri 2: Programi i Programi i studimit t& Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji” ka
specializimit afatgjaté ka pércaktuar qarté objektivat: Objektivat formuese plotésuese,
objektiva té pércaktuara Objektivat formuese baz€, Objektivat formuese t& llojit té

garté pér formimin e

Programit. Objektivi parésor i programit t& studimit t& specializimit

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
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Tel:+355 (04) 22243423
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specialistéve né fushén e
mjekésisé me njohuri té
thelluara kérkimore, si dhe
aftési dhe kompetenca
klinike/diagnostikuese né
fushat pérkatése té
mjekésis€, n€ pérputhje me
kérkesat dhe nevojat qé ka
vendi.

afatgjaté né *Nefrologji” éshté té trajnojé specialisté t& fushés, me
aftési klinike dhe menaxhuese t€ pacientit, sipas fushave pérkatése
t€ kérkesés pér asistencén e Nefrologut, si dhe njohuri t€ thelluara
t€ kérkimit shkencor. Me qéllim g€ t€ arrijé kéto objektiva,
UNIZKM ka marréveshje bashképunimi, dhe e ofron kété program
né bashképunim me Universitetin e Romés “Tor Vergata”. Ky
bashképunim ndihmon Shkollén e Specializimit t€ adoptojé
udhézuesit Europiané dhe harmonizojé me programin e trajnimit té
pérdorur né Itali.

Marréveshja dypaléshe nuk éshté specifike pér programet e
specializimit pasi Neni 1 pika 2 “Universiteti Katolik dhe
Universiteti Tor Vergaia angazhohen té shqyrtojiné mundésiné e

bashképunimit per realizimin e programeve....shkolla specializimi
dhe ..."”

Evidencé nr 24: Prezantimi i Programit té Specializimit té
Nefrologjisé; Evidencé nr 5: Marréveshje kuadér bashképunimi
midis UNIZKM me Universitetin e studimeve né Romé “Tor
Vergata”.

Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté
hartohet dhe harmonizohet
me programe t€ ngjashme té
ofruar nga institucione
partnere vendase apo té
huaja, udhézues, direktiva té
BE, té institucioneve dhe
organizmave ndérkombétare
me t€ cilat £shté parmer apo
bashképunon vendi yné.

Bazuar né Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 & Bordit t€
Akreditimit “Pér hapjen e programit t€ studimit t€ ciklit t& treté,
program studimi Specializnes Afatgjat€é né€ ‘Nefrologji”, té
Universitetit Katolik Zoja e K&shilit t& Miré”, &sht¢ theksuar qé ky
program ofrohet né bashképunim me Universitetin ¢ Romés “Tor
Vergata”. Ky bashképunim mbéshtetet né “Marréveshjen kuadér
pér bashképunim né zhvillimin e aktiviteteve formuese né fushén e
mijekésisé dhe até shéndetésore té Universitetit Katolik “Zoja ¢
Késhillit t& Miré” Tirang, 15/2023.

Evidencé nr 3: Vendimin KA nr.108 daté 10.11.2017; Evidencé nr
5: Marréveshje kuadér pér bashképunim midis UKZKM me
Universitetin e Studimeve né Romé "Tor Vergata"

Kriteri 4: Me qé€llim rritjen
¢ bashképunimit né nivel
ndérkombétar, mobilitetit
dhe pérfshirjen né
veprimtarité akademike té&
programit edhe t&
specialistéve/profesionisté &
huaj, programi mund té
aplikohet pjesérisht ose i
ploté edhe né njé nga gjuhét
e BE-sé.

Bazuar né takimin me Grupin e Vlerésimit té Brendshém dhe
studentét e programit té specializimit, programi i Specializimit
Afatgjaté n¢ “Nefrologji” zhvillohet né gjuhén Italiane dhe Shqipe.

Programini I studimit eshte licencuar ne urdher te ministrit
Nr.644 date 28.12.2017, ne baze te vendimit nr.108 date
10.11.2017 I bordit te akreditimit nuk citohet gjuha ltaliane .Ne
kundershtim me vendimin e ministrit dhe KA zhvillohet dhe ne
giuhe italiane.

Evidenca 3 dhe 4

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 13




Evidencé : Takimi me GVB; Evidencé : Takim me studentét.

Kriteri 5: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e
mjekésisé synojné té
plotésojné kérkesat e tregut
té punés né pérputhje me
nevejat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Duke marré n€ konsideraté numrin e ulét té specialistéve Nefrologé,
pérgéndrimin e tyre né Tirané, rritjen e numrit i€ sémundjeve
nefrotike sidomos atyre kronike, programi i specializimit afatgjaté
né “Nefrologji” synon t& plotésojé kérkesat e tregut t€ punés né
pérputhje me nevojat pér specialisté.

Evidencé nr 18: Studimi periodik tregu

Kriteri 6: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre qé e ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore té
zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té Institucioneve t&
arsimit té larté dhe
strukturave shéndetésore té
pérfshira né rrjetin formues
(né€ varési kapaciteteve
pritése
akademike/profesionale dhe
infrastrukturore).

Bazuar né Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 té Bordit t&
Akreditimit “Pér hapjen e programit t€ studimit t&€ ciklit t& treté,
program studimi afatgjaté specializues né *Nefrologji”, té
Universitetit Katolik “Zoja e Késhilit t& Miré”, numri i studentéve
té parashikuar pér viti akademik jané 2 (dy) studenté. Ky numér
éshté vendosur bazuar né kapacitetet trainuese té strukturave
shéndetésore me t& cilat UNIZKM ka marréveshje dhe t€ angazhuar
né€ programin e specializimit specifik.

Evidenceé nr 3: Vendimin i KA nr. 108 daté 10.11.2017

Konkluzione

Programi i studimi afatgjaté specializues né "Nefrologji” ka si
qéllim qé 1é plotésajé nevojat qé ka vendi pér specialisté, sepse jané
81 Nefrologé, me njé mesatare 2.8 pér 100000 banoré. Pérvec se
jané pak specialisté, pjesa mé e madhe e tyre (43) jané 1é
pérgendruar né Tirané, dhe njé pjesé prej tyre largohen jashté
vendit.

Shkalla ¢ pérmbushjes s@
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

lg.(‘h\'i} 2 JI
X

Standardi 1.6

Organizimi i programit t€ specializimit afatpjaté éshté né pérputhje me fushén akademike dhe

né bazé specialiteti.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Programi i Bazuar né Vendimin nr.108 daté 10.11.2017 t& Bordit té
specializimit afatgjaté Akreditimit “Pér hapjen e programit té studimit t&€ ciklit té treté,

organizohet né nivel njésie

program studimi Specializues Afatgjaté né “Nefrologji”, té
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bazé ose shérbimi (pjesé
pérbérése e departamentit) t&
cilat jané pérgjegjés pér
mbarévajtjen dhe ecuriné e
tij.

Universitetit Katolik “Zoja e Késhilit t& Miré”, organizohet nga
Departamenti i Shkencave Mjekésore, si njési bazé e Fakultetit t€
Mjekésisé. Programi i studimit éshté i organizuar né bashképunim
me Universitetin e Romé&s “Tor Vergata” bazuar né marréveshjet
dypaléshe, ku pérfshihen edhe programet e studimit té ciklit té treté.
Drejtuesi i programit 1€ specializimit né “Nefrologjis€” éshté Prof.
N. Di D., i eméruar me shkresé Nr.128/3 daté 25.07.2016, i cili pas
doréhegjes éshté zévendésuar nga Prof. Aso. Dr. A. N. me shkresé
nr. 109 prot daté 15.03.2023 &shté profesore prané Universitetit t&
Romés “Tor Vergata”.

Asnjé nga lektoret e mésipérm nuk jané lektore me kohé té ploté té
departamentit dhe fakultetit ku buron programi i studimit.

Evidencé nr 3: Vendimin KA nr.108 daté 10.11.2017; Evidencé nr
5: Marréveshje kuadér pér bashképunimin midis UKZKM me
Universitetin e Romés “'Tor Vergata ", Evidencé nr 28-29: Emérimi
i Drejtorit té Programit té Specializimit “Nefrologji”

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
ka profilin, pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
¢ mjekésore té specialitetit
pér oftimin e programit té
specializimit.

Referuar evidences nr.54 ( ngarkesa mesimore) DSHM ka vetem 3
pedagoge te brendshem, me kontrate per pedagoge te brendshem
me UNIZKM, departamentin perkates sipas legjislacionit shqiptar.
18 jane pedagoge te Universitetit Tor Vergata

3 jane ne DSHM

2 jane Departamentin e Kirurgjise

1 Dep. Vleresimit Kimiko-toksikolo...

1 Dep.strategji bioekonomike

Evidencé nr 54

Kriteri 3: Programet ¢
studimit mbéshteten mbi
objektiva t& garté
profesionalé dhe jané té
integruar me veprimtarité
klinike/diagnostikuese.

Sipas prezantimit t& programit t& Specializimit né “Nefrologji” dhe
rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, t€ ciklit té treté,
né fushén e mjekésisé né Universitetin Katolik “Zoja e Keéshillit t&
Miré” Tiran&, programi i studimit ka objektiva profesionale té qarta
té integruara me aktivitete klinike dhe diagnostikuese.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e programit té SPA té
ciklit 1€ treté né Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 24:
Prezantimi i programit té specializimit né “Nefrologji”

Kriteri 4: Fusha specifike e
programit t€ specializimit
afatgjaté eshté ne perputhje
me fushén akademike té
specialitetet t€ njésisé
pérgjegjése
(departament/shérbim) pér

Bazuar né Statutin e UKZKM, Rregulloren e Fakultetit t&€ Mjekésisé
dhe Njésis€ bazé, Fusha specifike e programit t€ specializimit
afatgjaté né “Nefrolog)i” éshté né pérputhje me fushén akademike
té specialitetit t& Departamentit t& Shkencave Mjekésore, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve té studimit né pérputhje me
direktivat dhe udhézimet kombétare e europiane.
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programin e studimit, sipas

Realisht asnje anetar i brendshem i departametit, nga 3 qe jane nuk

klasifikimit/kodifikimit té eshte me specializim, profil Nefrologji. { Mauro Borzi, Guido
programeve t€ studimit né& virgilli, Cartesio Favalli)

pérputhje me direktivat dhe

udhézimet kombétare e Evidencé nr 14: Statuti i UKZKM, Evidencé nr 15: Rregullore e
europiane. Fakultetit 1é Mjeksisé; Evidencé nr 70: Rregullore pér organizimin

dhe funksionimin e Njésisé bazé

Kriteri 5: N& rastet kur Bazuar né VBA nr 108 daté€ 10.11.2017 programi i specializimit
programi ofrohet né& afatgjaté né “Nefrologji” ofrohet nga UKZKM né bashképunim me

bashképunim me institucione
te tjera, fusha e specifike e
programit t& specializimit
éshté né pérputhje me fushén
akademike e t€ specialitetit t&
njésisé/ve pérgjegjése né

Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”. Njésia pérgjegjése né
Universitetin e Romés “Tor Vergata” éshté Fakultei i Mjekésisé dhe
Kirurgjisé, qé éshté né pérputhje me fushén akademike e té
specialitetit.

Evidencé nr 3: Vendimin i K4 nr.108 daté 10.11.2017; Evidencé nr

institucionet respektive. 5: Marréveshje kuadér pér bashképunimin midis UNIZKM me
Universitetin e Romés “Tor Vergata';
Konkluzione Organizimi i programit té specializimit afatgjaté né “Nefrologji”

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ofrohet nga UKZKM né bashképunim me Universitetin e Romés
“Tor Vergata” dhe éshté né pérputhje mé fushén akademike e té
specialitetit t& specializimit. Njésia pérgjegjése né Universitetin e
Romés "Tor Vergata” éshté Fakultei i Mjekésisé dhe Kirurgjisé, gé
éshté né pérputhje me fushén akademike e té specialitetit. Drejtuesi
i programit té specializimit né “Nefrologji” éshté Prof. Asoc. Dr.
A. N.,e eméruar me shkresé Nr.109 prot daté 15.03.2G23, e cila
éshté profesore prané Universitetit 1€ Romés “Tor Vergata™.

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet
plotésisht

II. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT

Standardi I1.1

Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té posagém té programit té
specializimit afatgjaté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njésia kryesore Bazuar né VBA nr 108 dat& 10.11,2017 programi i Specializimit

pérgjegjése pér organizimin,
zhvillimin e programeve té

Afatgjaté né “Nefrologji” ofrohet nga Fakulteti i Mjekésisé,
Departamenti i Shkencave Mjekésore né UKZKM, jané njésia

Adresa: “Rruga € Durrésit”
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specializimeve, pércakton né
ményré t€ detajuar rregullat e
organizimit ¢ t€ funksionimit
té programeve té
specializimeve dhe i
pérditéson ato né funksion 1€
pérmirésimit t& cilésisé.

kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit
té specializimit, né bashképunim me Universitetin € Romés “Tor
Vergata”. IAL ka pérgatitur rregullat e funksionimit t€ programit
té specializimit, te cilat dubet te perditesohen me komizen ligjore.

Evidencé nr 3: Vendimin KA nr. 108 daté 10.11.2017; Evidencé nr
5: Marréveshje kuadér pér bashképunimin midis UKZKM me
Universitetin e Romés “Tor Vergata”; Evidencé nr 32: Rregullore
pér studimet e SPA té ciklit 1é treté né Nefrologji prané UNIZKM
2023

Kriteri 2: Elementét e
organizimi t& programit,
pérgjegjésité, té drejtat dhe
detyrimet, pércaktohen né
rregulloren e specializimeve
afatgjate dhe né akte té tjera
t& miratuara nga institucioni.

Bazuar né evidencat e dérguara nga IAL, Rregullofja e
specializimit afatgjaté né Mjekési, Rregullorja e Fakultetit té
Mjekésisé dhe Statuti i UKZKM pérbéjné kornizén e funksionimit
te institucionit.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023; Evidencé nr I14: Statuti i
UNIZKM; Evidencé nr 15: Rregullore e fakultetit té Mjeksisé.

Kriteri 3: Institucioni harton
dhe miraton udhézues,
modele pér raportimin,
vlerésimin dhe arritjet ¢
specializantéve gjaté gjithé

UKZKM ka aprovuar pérmes rregullores sé specializimit afatgjaté
né Mjekeési, prezantimit t& programit t& specializimit afatgjaté, qé
drejtuesi klinik dhe Drejtori i Shkollés sé Specializimit pérgatitin
raportin e aktivitetit klinik té studentit bazuar né planin vjetor té
studentit.

vitit akademik dhe té Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né

studimeve. Nefrologji prané UNIZKM 2023; Evidencé nr 24:Prezantimi i
programit té specializimit Nefrologji; Evidencé nr 33: Raport i
vierésimit té veprimiarisé kiinike

Konkluzione Programi i specializimit afatgjaté né “Nefrologji” ofrohet nga

Shkalla ¢ pérmbushjes s
standardit

UKZKM né bashképunim me Universitetin e Romés 'Tor
Vergata”, éshté i organizuar bazuar né rregulloren e programit té
specializimit afatgjaté dhe udhézuesve té tjeré té IAL. Rregulloret
sigurojné raportimin, vlerésimin dhe arritjet e specializantéve
gjaté gjithé vitit akademik.

rﬁi“]ﬁﬁl Pérmbushet | Pérmbushet
| PJeseris kryesisht plotésisht

Standardi I1.2

Pérmbajtja e programit té studimit specializim afatgjaté organizohet né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né faqi si dhe né udhézues té hapésirés evropiane né arsimin e larté.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Pér kryerjen e
programeve té studimeve
specializuese afatgjata,

Sipas VBA nr 108 daté 10.11.2017 programi i Specializimit
Afatgjaté né “Nefrologji” student duhet t&¢ marré 300 ECTS dhe
kohézgjatja e programit t& jeté 5 vite akademike.

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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studenti duhet t&€ grumbullojé
jo mé pak se 120 kredite dhe
kohézgjatja normale e kétyre
programeve t€ studimeve
éshté jo mé pak se 2 vite
akademike, né& p&€rputhje me
ligjin ¢ profesioneve t&
rregulluara, dhe pércaktimeve
né shtojcén 1.

Evidencé nr 3: Vendimin i KA nr. 108 daté 10.11.2017

Kriteri 2: Kohézgjatja e
normale e programeve té
specializimit afatgjaté né
fushén e mjekésisé éshté
sipas shtojcés nr 1 dhe
kohézgjatja maksimale nuk
mund te jete me shume se

dyfishi 1 kohézgjatjes normale

te specializimit afatgjaté.

Sipas VBA nr 108 daté 10.11.2017 programi i Specializimit
Afatgjaté né “Nefrologji” kohézgjatja e programit t€ jeté 5 vite
akademike. Sipas Rregullorres sé specializimit afatgjaté n€ Mjekési
UKZKM, Neni 36, zgjatja ¢ studimeve nuk mund t€ jet€ mé shumé
se dyfishi i kohés normale.

Evidencé nr 3: Vendimin | KA nr.108 daté 10.11.2017; Evidencé
nr32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né Nefrologji
prané UNIZKM 2023

Kriteri 3: Pérmbajtja e
programit, organizimi,
vlerésimi dhe monitorimi
pérafrohen me shembuj t&
ngjashém né institucione
ndérkombétare t€ hapésirés
evropiane t€ arsimit t€ larté.

Sipas VBA nr 108 dat&¢ 10.11.2017, programi i specializimit
afatgjaté né “Nefrologji” ofrohet né UKZKM né bashképunim me
Universitetin € Romés “Tor Vergata”.

Bazuar né marréveshjen e bashképunimit midis dy universiteteve,
pérmbajtja e programit té specializimit, organizimi, mbikqyrja dhe
monitorimi i studentéve tenton te perafrohet me specializimin
afatgjaté né “Nefrologji” qé ofrohet né [tali.

Evidencé nr 3: Vendimin i KA nr. 108 daté 10.11.2017; Evidencé nr
5: Marréveshje kuadér pér bashképunimi midis UNIZKM dhe
Universitetin e studimeve né Romé “Tor Vergata™; Evidencé nr 27:
Shtojcé e Protokollit Ekzekutiv

Takim me studentet

Kriteri 4: Programet ¢
studimeve specializuese
afatgjata pérfshijné t€ paktén
80% té ECTS-ve totale pér
aktivitete
klinike/diagnostikuese ¢
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime té&
organizuara teorike t€
shpérndara né vite sipas njé
programi t& paracaktuar né

Sipas “Rregullores s€ programit t€ studimit SPA né “Nefrologji”
né UNIZKM” , paragrafi Il, Neni 7, Programet e Specializimeve
afatgjata parashikojné & t& paktén 80% ¢ krediteve (ECTS) totale
té aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné specializimit
pérkatés, ndérsa 20% ti takojné studimeve teorike t€ shpérndara né
vite sipas njé programi té caktuar paraprakisht né fillim té
programit té studimit.

Sipas “Prezantimit t€ programit & specializimit né “Nefrologji”,
jané 80 ECTS didaktiké dhe 220 ECTS veprimtari praktike/
praktika, dhe raporti midis tyre éshté 26.7% / 73.3%.
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fillim té programit té
studimit.

Institucioni duhet té rishikojé raportin midis oréve teorike dhe
veprimtarive  klinike/diagnostikuese, sipas rregullores sé
programit 1€ specialziimit afatgjaté.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet ¢ SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023 ; Evidencé nr 24: Prezantimi i
programit té specializimit té Nefrologjisé

Kriteri 5: Raporti i [éndéve
{referuar totalit t€¢ ECTS) té
pércaktuara né programin ¢
studimit pérbéhet, nga:

60% léndé€ specifike;

30% lénd¢ karakterizuese té
fushés;

5% léndé & formimit bazg,
ndérdisiplinore ose integruese
dhe pér aktivitete t& tjera;
5% provimi pérfundimtar etj.
Jo me shume se 15% e totalit
e léndéve vjetore duhet té
jené 1€ndé me zgjedhje, sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

Sipas “Rregullores s¢ programit t€ studimit SPA né “Nefrologji”
né UNIZKM?”, paragrafi II, Neni 7, Programet e Specializimeve
afatgjata parashikojné qé raporti i léndéve té pércaktuara né
programin e specializimit afatgjaté pérbéhet nga: 60% léndé
specifike t& programit & specializimit, 30% l&éndé karakterizuese té
fushés ku bén pjesé programi specializues, 5% léndé t€ formimit
bazé, 1éndé ndérdisiplinore ose plotésuese dhe 5% pér provimin
pérfundimtar. 15% i totalit t& 1éndéve specifike dhe 15% i totalit t&
1éndéve karakterizuese duhet té jené 1éndé me zgjedhje.

Sipas Tabelés 9, raporti i krediteve t& léndéve sipas tipit t&€
veprimtarisé, jané:

15% - 20% 1éndé bazé (A) —47/300=15.6%

50%-55%, léndé karakterizuese t& fushés (B)- 189/300 = 63%
12%-15% lénd& ndérdisiplinore ( C )- 40 ECTS / 300 ECTS =
13.3%;

10%-15% léndé plotésuese (D) - 7 ECTS / 300 ECTS = 2.3%;

5% detyrime pérmbyllése - 17 ECTS / 300 ECTS = 5,6 %;

Duhet rishikuar shperndarja e lendeve dhe krediteve sipas
udhezimeve dhe legjislacionit ne fuqi

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023  Evidencé: Aneks Tabela
pérmbledhése

Kriteri 6: Né pérfundim té
¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik 1
léndés i cili vlerésohet me
noté. Vlerésimi vjetor i [&ndés
kryhet nga njé komision I
pérbéré nga té€ paktén 2 (dy)
pedagoge. Nder ta, te paktén
njeri prej tyre duhet te jete
pedagog me kohe te plote ne
fushén pérkatése ndérsa
pedagogu i dyte specialist me
pérvojé i fushés pérkatése ose

Sipas “Rregullores s& programit té studimit SPA né *“Nefrologji”
né UNIZKM”, paragrafi II, Neni 14, né pérfundim t€ ¢do viti
akademik, organizohet njé provim vlerésues teorik dhe praktik, i
cili vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i
pérbéré nga té paktén 5 (pes€) anétar€é me pérvojé té€ fushés
pérkatése ose t& pérafért me té, sipas moduleve té zhvilluara.
Specializantét gé vlerésohen jo kalues 5 (pesé) here rresht, marrin
njé certifikaté pér modulet ¢ zhvilluara, s& bashku me kreditet e
grumbuiluara dhe i ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.

Ky kriter nuk plotésohet pasi vierésimi pér ¢do léndé/moduli nuk
realizohet, né kundérshtim me udhézimet, por né vend té tij
realizohet njé provim vjetor i pérgjithshem.
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té pérafért me t€ sipas
moduleve t& zhvilluara.
Studentét g€ vlerésohen
negativisht 5 her€ marrin njé
déshmi pér modulet e
zhvilluara, sé bashku me
kreditet € grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e
specializimeve afatgjata.

Njékohésisht asnjé nga anétarét e e komisionit nuk éshté pedagog
i brendshém i departamentit me specialitet Nefrolog.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023

Kriteri 7: Studenti i
nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final né
pérfundim té programit
speciatizues i cili pérfshin
testimin praktik dhe me gojé
té studentit dhe/ose paraqgitjen
e temés té diplomés.
Komisioni pér vlerésimin
pérfundimtar t€ studentit
pérbéhet nga 5 specialisté té
fushés pedagoge me kohe te
plote t& IAL qé ofron
specializimin, ose t€ njé fushe
t& afért, me eksperiencé t&
paktén 10 (dhjeté} vjecare né
fushén pérkatése. Kryetar i
komisionit duhet te jete njé
pedagog me kohé te plote i
fushés pérkatése, pérgjegjés
pér programin e specializimit
afatgjate ne keté fushe.

Disa nga njohurité bazg€ pér té
cilat aplikanti testohet né
provimin pérfundimtar, jané:
a. Zhvillimi i sensit kritik
lidhur me situatat ¢ ndryshme
klinike;

b. Lidhjet mes fushave té
ndryshme t& mjekésisé;

c. Afi€si t€¢ zhvilluara pér
zgjidhjen e problemeve gé
dalin gjaté punés né kliniké;
d. Kompetencé pér té
menaxhuar kompleksitetin e

Sipas “Rregullores s¢ programit té studimit SPA né “Nefrologji”
né UNIZKM” , paragrafi II, Neni 15, specializanti kryen provimin
pérfundimtar né fund té programit t€ specializimit, i cili konsiston
né njé testim praktik, njé testim me gojé, prej t€ paktén 30
minutash, si edhe paraqgitjen e temés eksperimentale - studimore té
diplomés.

Pér kété arsye ngrihet njé komision prej t€ paktdn 5 (pesé)
ekspertésh té fushés, ose t€ njé fushe t& pérafért, me pérvojé
profesionale t& paktén 10 (dhjet&) vjegare dhe pérvojé akademike
né fushén pérkatése, ndér t€ cilét 2 pérfaqésues nga MSHMS, 1 nga
Urdhri profesional pérkatés dhe 2 té pérzgjedhur nga Fakulteti qé
zhvillon programin pérkatés té€ specializimit, sipas akteve
legjislative né fugqi.

Pjesé e testimit pérfundimtar jané disa nga njohurité bazé si:

a. Vlerésimi i arsyetimit kritik né trajtimin e rasteve komplekse
klinike;

b. Lidhjet mes fushave té ndryshme té mjekésisé;

c. Aftési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve qé dalin gjaté
punés né kliniké;

d. Aftési pér t&€ menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike dhe
pér t& dhéné zgjidhje né raste emergjente.

Ky kriter nuk plotésohet pasi nuk ka njékohésisht asnjé nga
anétarét e komisionit nuk éshté lektor i brendshém i departamentit
me specialitetin Nefrolog.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA t€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023
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situatave klinike dhe pér t€
dhéné zgjidhje né raste
emergjente.

Kriteri 8: N¢ kuadér té
pérmiré€simit t€ programit,
njésia pérgjegjése ka té
drejtén e ndryshimeve né
pérmbajtje t& formimit teorik
té programit té specializimit,
dokumenton procedurén né
pérputhje me legjislacionin ne
fuqi.

Sipas Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor”
njésia pérkatése mund té b&jE ndryshime té pérmbajtjes sé
programit deri né 20% vetém pasi ka kaluar akreditimin e paré.
Ky éshté procesi i akreditimit té paré té programit té studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni duhet té pérshiat kriteret e mésipérme sipas
shénimeve 1& mésipérme sipas kornizés ligjore shqiptare.

| Pérmbushet | Pérmbushet | PErmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi I1.3

Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i pranuar
né programin e studimit
specializues afatgjaté né
fushén ¢ mjekésisé ka
pérfunduar programin e
integruar t& studimeve
universitare té integruara té
ciklit t& dyté me kohézgjatje
5 vjecare (300 ECTS) né
Farmaci dhe Stomatologji
dhe 6 vjegare (360 ECTS) né
Mjekeési e pérgjithshme,
prané njé universiteti t&
akredituar pér programin né
fjalé dhe ka fituar diplomén
universitare “Master i
Shkencave”. Pér studentét e
diplomuar né té njéjtat
programe jashté shtetit,
duhet t& paragesin diplomén
dhe lejen pér ushirimin e
profesionit té njohur nga

Sipas rregullores s€ specializimit afatgjaté dhe ﬁranimit té
studentéve né Specializimin Afatgjaté né “Nefrologji”, studenti

| duhet té€ keté pérfunduar programin e integruar té studimeve

universitare té integruara t€ ciklit t€ dyté né “Mjekési té
Pérgjithshme”, prané njé universiteti t& akredituar pér programin né
fjal€ dhe ka fituar diplomén universitare “Master i Shkencave”. Cdo
vit UKZKM publikon né websitin e saj thirjen pér aplikim, ku
kriteret pér pranimin jané sipas rregullores sé Ié€shuar nga Ministria
e Arsimit dhe e Sporteve, e cila pércakton procedurat e pranimit dhe

afatet pér aplikim. Studentét ¢ diplomuar jasht€ vendit duhet t& |

paraqesin diplomén e njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve,
dhe licensén nga Urdhéri i mjekut pérkatés. Pér studentét g& jaén
diplomuar né vendet Peréndimore dhe kané marré diplomén
pérkatése pér té praktikuar profesionin né vendet e tyre, nuk
kérkohet noté mesatare pér pranimin né programin e specializimit

| afatgjaté. Lista e vendeve peréndimore pércaktohet nga njé urdhér i

Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve dhe Ministrisé s& Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Nga kontrolli i njé dosje specializanti, kishin
diplomén né “Mjekési t& Pérgjithshme” si dhe Licensén nga Urdhéri
i mjekut.
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institucioni shtetéror
pérgjegjés.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023; Evidencé : Vizité né Sekretariné
Mésimare, kontroll i njé dosje specializanti

Kriteri 2: Kandidati qé
aplikon pér t€ vazhduar
programin e studimeve té
ciklit t& treté, pér specializim
afatgjaté né fushén ¢
mjekésisé, i nénshirohet njé
konkursi pranimi pér t&
testuar njohurité né€ fushén
pérkatése t& studimit.

Sipas rregullores s& specializimit afatgjaté dhe pranimit t€
studentéve né Specializimin Afatgjaté né “Nefrologji”, kandidatét
qé aplikojné pér t'u futur né ciklin e treté t& studimeve, duhet ti
nénshtrohen konkurimit pér t€ testuar njohurité. Sipas Urdhérit Nr.
78 Prot daté 27.02.2024 t€ Zv. Rektorit pér programet e
specializimit Prof. Giovanni Arcudi, pércaktohet Komisioni pér
konkursin e pranimit pér programet afatgjaté né fushén e Mjekésisé,
pérbéré nga profesorét: Giovanni Arcudi, Bruno Zappacosta, Arvin
Dibra, Umberto Tarantino, Dr. Sadmira Gjergji.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet ¢ SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023;Evidencé nr 36:Emérimi i
komisionit pér konkursin e pranimit programe SPA né fushén e
Mjekésisé, Fakulteti i Mjekésisé

Kriteri 3: Vlerésimi i
studentit pér pranimin né njé
program studimi b&het me
piké kumulative duke
vlerésuar t€ paktén elementét
€ méposhtém:

* notén mesatare
(notén pérfundimtare
sipas tipologjisé sé
diplomés gé ai
disponon) pér jo mé
shumé se 30% té
pikéve totale,

e testimine
pérgjithshém me
shkrim pér 30-40% té
pikéve totale,

¢ testimin me shkrim
specifik sipas
programit té
specializimit pér t&
cilin konkurron pér
40-50% té pikéve
totale.

Sipas rregullores sé specializimit afatgjaté dhe pranimit té
studentéve né Specializimin Afatgjaté né “Nefrologji” dhe provave
té vézhguara gjaté vizités né institucion (dosja e specializantit),
vlerésimi i studentit pér pranimin né programin e studimit, bazohet
né& mbledhjen ¢ pikéve sipas elementéve t&€ méposhtém:
e provim me shkrim pér njohurité e pérgjithshme me 30% té
pikéve,
e provim me shkrim pér njohurité specifike sipas programit té
specializimit pér t& cilin konkuron student me 40% pikéve,
* nota mesatare pér 20% té pikéve,
e intervista me gojé me 10% té pikéve.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UNIZKM 2023; Evidencé : Vizité né Sekretariné
Meésimore, kontroll i njé dosje specializanti

Kriteri 4: Kandidati q&
aplikon né programet e ciklit
t€ treté specializim afatgjaté

Sipas rregullores sé€ specializimit afatgjaté dhe pranimit t€
studentéve né Specializimin Afatgjaté né “Nefrologji” dhe provave
t€ vézhguara gjaté vizités né institucion (dosja e specializantit),
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duhet t& keté pérfunduar me
sukses provimin e shtetit né
profesionin pérkatés ose té
keté fituar t& drejtén e
ushtrimit t& profesionit né
RSH ose jashté saj (njohur
né RSH).

Studenti mund t€ riaplikojé
pér té konkuruar né njé
program tjetér specializues
né njé IAL sipas
parashikimeve ligjore né
fugi. Studentit mund t’i
njihen ECTS-té e
grumbulluara pér studimet ¢
organizuara teorike nése
gjykohet se pérputhen me
fushén e programit té ri ku ai
ka aplikuar.

studenti duhet t& keté pérfunduar me sukses provimin e shtetit né
“Mjekési té Pérgjithshme” ose ka fituar t& drejtén e ushtrimit té
profesionit né Republikén e Shqipérisé osc jasht€ saj (i njohur né
RSH). Né dosjen ¢ specializantit u gjet Licensa nga Urdhér i
Mjekut.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA (€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023, Evidencé : Vizité né Sekvetariné
Meésimore, kontroll i njé dosje specializanti

Kriteri 5: Kriteret minimale
pér t’u kualifikuar ne
pérzgjedhjen e programit té
studimit specializim afatgjate
jané té& pasqyruara né
rregulloren e programeve té
studimeve t€ specializimeve
afatgjata né fushén e
mjekésisé dhe té aprovuara
nga Senati Akademik.

Sipas rmregullores sé specializimit afatgjaté dhe pranimit t€
studentéve né Specializimin Afatgjaté né “Nefrologji” né Nenin 20
jané té pasqyruara kriteret minimale pér t'u kualifikvar né
programin e studimit specializim afatgjaté, miratuar me vendim té
SA Nr. 551/3 Prot daté 06.12.2023.

Evidencé nr 32: Rregulfore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 38: Procesverbal i
Senatit Akademik pér miratimin e Rregullores 2023

Kriteri 6: Aplikanti njihet
me megulloren €
specializimeve afatgjata té
miratuar nga Senati
akademik i IAL, me kriteret
minimale t€ pranimit, né
fagen zyrtare té [AL dhe/ose
njésisé kryesore, para se té
pranohet né té.

Sipas rregullores s& specializimit afatgjaté dhe pranimit &
studentéve né specializimin afatgjaté né “Nefrologji” né Nenin 21,
¢do kandidati né monmentin e regjistrimit pér né konkursin e
specializimit, i1 jepen: 1. Kopje e formularit t& aplikimit e firmosur
nga palét dhe me vulé te Fakultetit pérkatés, 2. Rregullorja e
konkursit ose adresa web ku mund ta konsultojé até; 3. Té dhénat
pér datén e kontrollit te dokumentacionit nga ana ¢ Komisionit té
Vlerésimit si dhe ku mund t€ informohet lidhur me vendin dhe orén
e konkursit si dhe rezultatin pérfundimtar,

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit 1€ treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Konkluzione

Procesi i pranimit té studentéve né specializimin afatgjaté né
“Nefrologji” éshté organizuar sipas kornizés ligiore 1€ miratuar
nga Senati Akademik. Cdo informacion éshté publik dhe cdo
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kandidat informohet pérmes formés elekironike né fagen e
universitetit ose né hard copy qé i dorézohet né momentin e
regjistrimit pér né konkurs.

Shkalla e pérmbushjes sé irmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit vjesérish kryesisht plotésisht

X
Standardi IL4

Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimeve afatgjata.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Rregullorja éshté | Rregullorja e specializimit afatgjaté dhe pranimit t€ studentéve né
hartuar né pérputhje me specializimin afatgjaté €sht€ hartuar né pérputhie me Ligjin Nr.

standardet e specializimeve
né fushén ¢ mjekésisé dhe
me aktet ligjore e nénligjore
né fuqi.

80/2015 “Pér Arssimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”;
Dekretin e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés nr. 824, daté
24.12.2021 “Pér miratimin ¢ standardeve shtetérore té cilésisé pér
vlerésimin dhe akreditimin e programeve té studimeve t&
specializimeve afatgjata né fushén e mjekésis€, né Institucionet e
Arsimit t& Larté”; Dekretin e Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe
Rinis¢ Nr. 1 t€ datés 14.01.2020, t€ ndryshuar “Pér
dokumentacionin dhe procedurat e hapjes, riorganizimit dhe
mbylljes s& institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tij, njésive t&
tij kryesore dhe programeve té tij t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucioneve té arsimit t& larté” dhe Vendimin ¢ SA
Nr. 551/3 Prot daté 06.12.2023.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023, Evidencé nr 38: Procesverbal i
Senatit Akademik pér miratimin e Rregullores 2023

Kiriteri 2: Rregullorja hyn
né fugi né fillim té ¢do viti
akademik dhe pérditésohet
¢do vit té ri akademik. Nése
ska ndryshime, &shté ne fuqi
rregullorja e fundit e
pérditésuar.

Rregullorja e specializimit afatgjaté ka hyré né fugi né fillim té vitit
té paré akademik né& v.2017 dhe &shté pérditésuar né vitin 2023
bazuar né ndryshimet q& ka pésuar komiza ligjore.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 38: Procesverbal i
Senatit Akademik pér miratimin e Rregullores 2023

Kriteri 3: Pérditésimet né&
rregulloren e specializimeve
afatgjata i pérkasin ciklit t&
specializimit qé fillojné pér
heré t& paré me rregulloren e
pérditésuar deri né
pérfundim té tij. Nése éshté
t€ nevojshme, ndryshimet né

Rregullorja e specializimit afatgjaté ka hyré né fugi né fillim t€ vitit
té paré akademik n€ v.2017 dhe éshté pérditésuar né vitin 2023
bazuar né ndryshimet qé ka p&suar korniza ligjore.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023, Evidencé nr 38: Procesverbal i
Senatit Akademik pér miratimin e Rregullores 2023
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rregulloret pasardhése duhet
té pérjashtojné shprehimisht
ciklin e nisur té
specializimit,

Kriteri 4: Rregullorja
propozohet nga Njésia
kryesore gé ofton programin
e specializimeve dhe
aprovohet nga senati
akademik 1 IAL.

Rregullorja e specializimit afatgjaté propozohet nga Njésia kryesore
qé ofron programin e specializimeve (Fakulteti i Mjekésis€) dhe
aprovouar nga senati akademik i IAL.

Evidencé nr 38: Procesverbal i Senatit Akademik pér miratimin e
Rregullores 2023

Konkluzione

Rregullorja e specializimit afatgjaté éshté aprovuar nga Senati
Akademik i UKZKM, Vendimin Nr. 551/3 Prot daté 06.12.2023.
Rregullorja e pérditésuar pérmban kornizén ligjore mé té fundit né
fushén e standarteve 1€ arsimit té larté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve drejtuese té
programeve specializnese dhe tutoréve,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Né rregullore Rregullorja e specializimit afatgjaté Neni 9 pércakton, pérgjegjési i
pasqyrohen qgarté kriteret dihe | Programit té Specializimit duhet té ket té paktén titullin “Profesor

ményra ¢ pérzgjedhjes sé
pérgjegjésit t€ programit té
specializimit, sipas
pércaktimeve né kéto
standarde.

i asociuar”, ose njé kualifikim t& pérfituar né vende peréndimore té
barazvlershém me kété titull dhe 10 vjet pérvojé né ushtrimin e
profesionit lidhur me specializimin. Prof. Annalisa Noce é&shté
Profesor i Asociuar i Nefrologjisé né Universitetin Tor Vergata dhe
eméruar me Shkresé nr.109 daté 1503.2023 ¢ Rektorit t&€
komanduar Prof. Bruno Zappacosta.

Nuk citohet qé duhet té jeté pedagog me kohé té ploté né fushén
pérkatése né departamentin e programit € studimit, sipas
pércaktimeve ligjore.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; FEvidencé nr 29: Emérimi i
Drejtorit té Specializimit afatgjaté né Nefrologji; Evidencé nr 39:
CV Prof. Asoc. Dr. Annalisa Noce

Kriteri 2: Né rregullore
pércaktohen kriteret dhe
ményra ¢ pérzgjedhjes sé
mjekut pérgjegjés/tutor pér

Rregullorja e specializimit afatgjat¢ Neni 12, pércakton se
specializanti ka njé tutor {udh&heqgés klinik) qé e ndjek até gjaté
gjithé periudhés sé specializimit dhe é&sht€é pérgjegjés pér
orientimin, késhillimin dhe vlerésimin € nevojave té tij si edhe pér
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¢do specializant si dhe
detyrat e tij.

monitorimin e punés s¢ specializantit. Pérvoja profesionale dhe
klinike e udh&heqésit duhet t& pérputhet me até t& programit té
specializimit &€ ndjek specializanti. Numri maksimal i studentéve
specializanté g€ mund té ndigen nga njé tutor &sht€ 3 (tre).
Udhéheqési (tutori) mund t€ punojé me kohé t€ ploté prané njérés
nga strukturat ¢ rrjetit formues si dhe duhet té keté njé kontraté
bashképunimi me strukturén e lidhur gjaté kohézgjatjes sé
programit té specializimit.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 26: Procesverbal |
mbledhjes sé pedagogéve

Konkluzione Rregullorja e specializimit afatgjaté duhet pérshtatur sipas
pércaktimeve dhe kérkesave ligjore.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit ese kryesisht plotésisht

Standardi IL.6

Né rregullore éshté pércaktuar garté ményra e pranimit té studentéve né programin e

specializimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore jané | Sipas rregullores sé& studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit

pércaktuar kriteret pér t€ treté, né fushén ¢ mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e

aplikim (niveli i studimeve té
kryera, kohézgjatja dhe titulli
i diplomés g kérkohet etj) si
dhe kriteret pérjashtuese nése
ka te tilla.

Késhillit t¢ Miré”, Tirané, Neni 16, aplikantét duhet qé kand
pérfunduar programe té integruara studimesh € ciklit t€ dyté né
Mijekési té Pérgjithshme ose Farmaci, né njé universitet t&
akredituar pér programin né fjal€, dhe g€ kané diplomé& “Master i
Shkencave” né njé nga programet e mésipérme t&€ studimit, si dhe
ata q€ kané diplomé “Master i Shkencave” t€ marré jashté
Republikés sé Shqipérisé por té njohur nga MASR dhe nga
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Pér studentét e diplomuar né té njéjtat degé jashté shtetit né vende
peréndimore té ciléve u njihet diploma pér ushtrimin e profesionit
pérkatés né kéto vende, nuk kérkohet kriteri pér notén mesatare pér
t'u pranuar né€ programet e Specializimeve Afatgjata né
“Nefrologji”.

Aplikantét duhet té kené dhéné provimin e shtetit sipas Ligjit
Nr.10171 daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara ng
Republikén e Shqipéris€” dhe fituar t€ drejtén pér ushtrimin e
profesionit.
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Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit ié treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Kriteri 2: Né rregullore
pércaktohet qarté
dokumentacioni qé duhet té
dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra ¢ dorézimit
t& dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

Sipas rregullores s€ studimeve té specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén ¢ mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&¢ Miré”, Tirané, Neni 20, dhe Shpalljes konkursit Neni §,
kandidatét duhet t& plotésojng :

1- Formular pérshkrimi/Moduli A:https://admission.unizkm.al

ose website www.unizkm.al;

2- Diplomé dhe list& notash pér cdo provim;

3- Certifikata origjinale e diplomimit;

4- Kopje ¢ noterizuar ¢ Licensé s€ Profesionit;

5- CV né gjuhén italiane ose angleze;

6- KopjeeID;

7- Tituj té tjeré ose punime shkencore.
Aplikimi fillon jo mé& voné se 2 javé dhe mbyllet 7 dit¢ para
vlerésimit t&¢ dokumenteve. Lista e kandidatéve publikohet jo me
voné se 2 dité para konkurimit.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 34; Njoftim pér
konkursin e programeve té specializimit afatgjaté né fushén e
Mjeksisé.

Kriteri 3: Né rregullore jané
pércaktuar qarté pikét
maksimale gé mund t€
grumbullojé kandidati dhe
pikét gé i jepen kandidatit
pér ¢do kriter t& plotésuar si
dhe pikét maksimale dhe
minimale g& mund ti jepen
kandidatit gjat€ ¢do testimi.

Sipas mregullores s€ studimeve t€ specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Mir&”, Tirané, Neni 24, &shté parashikuar njé sistem
vlerésimi prej 100 pikésh pér ¢do kandidat, t& ndaré si mé poshté:
1. 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme t€ lendés;

2. 40 piké-testi mbi njohurité specifike té programit te specializimit;
3. 20 piké-nota mesatare e ponderuar e kandidatéve té cilét kané
marré diplomén né Shqipéri dhe nota e Diplomés e kandidatéve t€
diplomuar jashté shtetit;

4. 10 piké- intervista me goj€;

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA € ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Kriteri 4: Né rregullore
pércaktohet garté ményra e
aplikimit, ¢ konkurrimit e
kandidati pér specializim;
pércakiohet sa kohé para
datés sé shpallur pér testimet
mbyllet pranimi i
dokumenteve.

Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&8 Miré”, Tirané, Neni 20, pércakton qart€ procedurat e
aplikimit nga kandidatét pér specializanté¢ dhe pranimin né
konkursin e specializimit. Aplikimet pér specializim do 1€
vlerésohen nga njé Komision Special i pérbéré nga 4 Profesoré,
pércaktuar me Dekret nr.78 daté 27.02.2024. Aplikimi fillon jo mé
voné se 2 javé dhe mbyllet 7 dité para vlerésimit t& dokumenteve.
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Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Kriteri 5;: Né rregullore
&shté€ pércaktuar garté
ményra e zhvillimit té
testimeve dhe procedura e

tyre.

Sipas rregullores sé& studimeve té specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Mirg", Tirang, dhe “Shpalljes konkursit” éshté gartésisht
¢ pércaktuar se studentét i nénshtrohen provimit me shkrim dhe me
gojé.

Ka njé sistem vlerésimi prej 100 pikésh pér ¢do kandidat, t& ndarg
si mé poshté:

1. 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme t€ 1€ndés;

2. 40 piké-testi mbi njohurité specifike t€ programit te specializimit;
3. 20 piké-nota mesatare e ponderuar e kandidatéve € cilét kané
marré diplomén né Shqipéri dhe nota e Diplomés e kandidatéve té
diplomuar jashtg shtetit;

4. 10 piké- intervista me gojé;

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023, Evidencé nr 34: Njoftim pér
Konkursin e Programeve té Specializimit Afatgjaté né Mjekési

Kriteri 6: Né rregullore
pércaktohet gart€ ményra ¢
vlerésimit t& kandidatéve pér
¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur
cili ruhet sipas procedurave
t€ parashikuara né rregullore.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit #©€ Mir€”, Tirané, Neni 22, pércakton procedurén e
pérzgjedhjes sé kandidatéve. Komisioni i Vlerésimit t€ pranimeve
ngrihet nga Rektori 1 Universitetit, me propozim te Dekanit dhe ka
né pérbérje t& tij t& pakién 3 (ire) anétaré t& zgjedhur nga personeli
akademik me njé pérvojé profesionale specifike Kryetari i
Komisionit t& Vler&simit mbledh komisionin, drejton diskutimet,
koordinon punén dhe siguron zbatimin e ligjit, té statutit dhe t& késaj
Rregulloreje. Komisioni i Vlerésimit shprehet népérmjet vendimeve
g€ merren me shumicé t€ thjeshté té anétaréve.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet ¢ SPA té ciklit 1€ treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023

Kriteri 7: Emértimet ¢
programeve té
specializimeve t€ miratuara
pér vitin akademik, numri i
specializantéve q& do té
pranchen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat q&
duhet t& paguajé specializanti
pér ¢do specializim
publikohen t€ pakién 2 javé

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén e mjekdsisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&¢ Miré” Tirané, dhe “Shpalljes konkursit” jané qartésisht
t€ pércaktuar emértimet e programeve t€ specializimeve t&
miratuara pér vitin akademik dhe numri i specializantéve gé do t&
pranchen pér ¢do program specializimi {Neni 9), tarifat g€ duhet t&
paguajé specializanti pér ¢do specializim (Weni 7) dhe publikohen
té paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit t€ aplikimeve (Neni 5).
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pérpara datés sé fillimit t&
aplikimeve.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé nr 34: Njoftim pér
Konkursin e Programeve té Specializimit Afatgjaté né Mjekési

Kriteri 8: Ményra e
vlerésimit mbi t€ cilat kryhet
testimi duhet t& pércaktohen
né rregullore dhe t&
publikohen t&€ paktén 2 javé
pérpara datés s€ fillimit t&
aplikimeve.

Sipas “Njoftimit pér konkurs” pér vitin akademik 2023-2024, Neni
6, “Ményra e seleksionimit” éshté parashikuar njé sistem vlerésimi
prej 100 piké pér cdo kandidat, t& ndaré si mé poshté:

1. 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme 1€ 1€ndés;

2. 40 piké-testi mbi njohurité specifike t& programit te specializimit;
3. 20 piké-nota mesatare ¢ ponderuar e kandidatéve t€ cilét kané
marré diplomén né Shqipéri dhe nota e Diplomés e kandidatéve té
diplomuar jashté shtetit;

4. 10 piké- intervista me gojé;

Publikimi i kritereve té vierésimit shté béré té paktén 2 javeé pérpara
datés sé fillimit t& aplikimeve.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit 1€ treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023, Evidencé nr 34: Njoftim pér
Konkursin e Programeve té Specializimit Afatgiaté né Mjekési

Kriteri 9: Né rregullore
éshté pércaktuar qarté
ményra dhe afatet e
shpalljes s& rezultateve t&
testeve dhe 1€ listés

Sipas “Njoftimit pér konkurs” pér vitin akademik 2023-2024, Neni
6, Provimi do té kryhet né daté 27.02.2024 dhe rezultatet do t€ béhen
publike 04.03.2024, né fagen zyratte & UKZKM

http:/fwww.unizkm.al.
Evidencé nr 34: Njoftim pér Konkursin e Programeve té

pérfundimtare me fituesit si | Specializimit Afatgjaté né Mjekési

dhe éshté pércaktuar vendi

dhe data e shpalljes sé

rezultateve.

Kriteri 10: N& rregullore Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, € ciklit
pércaktohet garté ményrae | té treté, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik “Zoja e

lidhjes s€ kontratés me
specializantét fitues.

Késhillit té Miré”, paragrafi IV, Té drejtat dhe detyrimet e studentit
t¢ njé programi studimi Specializimi Afatgjaté né fushén e
Mjekésisé, nga Neni 26-40 pérshkruhen elementét e kontratés midis
Universitetit dhe studentit fitues. N& dosjen e studentit kemi gjetur
kontraté t&€ nénshkruar midis paléve.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Nefrologji prané UKZKM 2023; Evidencé : Vizité né sekretarine
mésimore, dosja e studentit

Konkluzione

Rregullorja e studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit té treté,
né fushén e mjekésisé, ne Universitetin Katolik “'Zoja e Keshillit te
Miré” péreakton qarté ményrén e aplikimit, kriteret dhe dokumentet
gé kérkohen, ményra e vierésimit, pikét gé merren gjaté
ekzaminimit, ményra e publikimit (€ fituesve dhe lidhja e kontratés
midis Universitetit dhe kandidatit fitues.
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Shkalla e pérmbushjes sé érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit jesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi IL7

Né rregullore parashikohen element t& procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
ményra ¢ frekuentimit,
maksimumi i mungesave t&
lejuara dhe arsyet, leja e
lindjes, dhe ményra e
rikuperimit t& mungesave etj.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”, Neni 34-35, pércaktohet se studenti specializant
merr pjesé aktive né t& gjithé aktivitetin ¢ strukturave klinike dhe
universitare ku kryen specializimin gjithmoné nén pérgjegjésiné e
pedagogéve, tutoréve dhe mjekéve specialisté té rrjetit formues.
Specializanti duhet té plotésojé té gjitha detyrat qé i besohen duke
respektuar Rregulloren dhe strukturat té rrjetit formues ku punon
gjaté periudhés sé specializimit,

Specializanti ka té drejtén e pushimit 4 javor né vit n€ periudhén e
parashikuar né strukturén didaktike-klinike t€ rrjetit formues. Koha
e pushimit vjetor pércaktohet n€ marréveshje me drejtuesit e
specializimit pérkatés. Pér mungesat pér arsye shéndetésore, duhet
té depozitohet raport mjekésor. Né rast se mungesat jan€ mé shumé
se 30% e ciklit apo modulit mésimor, ky i fundit duhet p&rséritur.
Né rast leje lindjeje, specializimi do t€ shtyhet pér aq kohé sa éshté
leja e lindjes, n€ ményré qé t€ kryhet i ploté programi teorik e
praktik. Né raste fatkeqésish familjare, specializanti mund té
mungojé pér mé shumé se 30 (tridhjeté) dité dhe duhet t& shlyejé
detyrimet né njé moment & dyté;

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA € ciklit té treté né
Mjekés prané UKZKM 2023

Kriteri 2: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
procedurat pér transferitnet
pér apo nga programe te
tjera specializuese, ose pér
apo nga institucione t€ tjera
qé ofrojné programe
specializuese né mjekési.

Sipas rregullores sé€ studimeve té specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Ké&shillit t& Miré”, Neni 42, studenti ka t€ drejté té transferohet né
vite t& ndérmjetme (maksimalisht viti i dyté) n€ t€ tjera programe
specializimi afatgjaté pas shqyrtimit (€ dosjes pérkatése nga
Komisioni i ngritur nga Programi i Specializimit ku ka synim té
transferchet. Transferimi i studimeve specializuese afatgjata mund
t€ kryhet vetém nése jané parashikuar kuota specifike pér kété
géllim. Procedurat ¢ njehésimit dhe transferimit béhen né pérputhjc
me kété rregullore dhe ligjin né fuqi.

Né rast se numri i transferimeve €sht€ mé i madh se kuotat e
parashikuara nga institucioni, kandidatét do ti nénshtrohen
konkurrimit.
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Nuk kishte ndonjé rast tranferimi pér 1é vézhguar procedurén e

kryer.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023 ‘

Kriteri 3: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
kriteret dhe ményra e
pezullimit, zgjatjes ose
pérjashtimit té specializantit
nga studimet specializuese.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&¢ Miré”, Neni 44, Konsiderohen shkelje t€ Rregullores sé
programit té studimeve afatgjata t& specializimit, t& gjitha veprimet
e kryera nga ana ¢ studentit qé c&nojné personalitetin dhe
integritetin fizik dhe moral t€ t& tjeréve, rregullat dhe normat etike
- morale t& shoqérisé, mosrespektimi i kodit ¢ ectikés dhe
deontologjisé mjekésore, né rastet kur kéto veprime nuk kané
elemente té veprave penale. Pér veprimet e mésipérme té kryera né
mjediset e rrjetit formues gjaté vitit akademik merren kéto masa
disiplinore:

a) Késhillim me shkrim;

b) Vérejtje me shkrim;

¢) Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;

d) Crregjistrim nga specializimi

Nuk kishte ndonjé rast té pezullimit nga studimet deri né momentin
€ vizilés né institucion.

Evidencé nr 32: Rreguliore pér studimet e SPA té ciklit € treté né
Mjekési prané UKZKM 2023

Kriteri 4: Rregullorja
parashikon rastet lkur
specializimi mund té
kryhet n€ njé institucion
tjietér g€ nuk éshté pjesé e
rrjetit formues shqiptar,
koh&zgjatjen ¢ késaj
periudhe dhe organin
aprovues té késaj procedure.
Kéto institucione duhet t&
jené té akredituara pér
kryerjen e programit
specializues né vendin
pérkatés.

Sipas rregullores s€ studimeve t€ specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén ¢ mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”, Neni 38, Specializanti ka té drejté qé€ njé pjesé té
periudhés sé specializimit, ta kryejé né strukturat ¢ tjera jashté
shtetit q€ béjné pjes€é né rrjetin formues t€ programit t€
Specializimit, me miratimin e Ké&shillit t& Programit té Specializimit
dhe Deckanit té Fakultetit. Institucionet e arsimit té larté, ku
specializanti do té kryejé nj€ pjesé t&€ studimeve, duhet t& jené té
akredituara pér kryerjen e programit té specializimit né vendin
pérkatés. Programi i specializimit afatgjaté né Nefrologji kryhet né
bashképunim me Univeristetin e Romés “Tor Vergata” i cili €shté i
akredituar nga institucionet pérkatése né Itali.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr 6: Akreditimi nga
ANVUR i “Tor Vergata”.
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studentit, ményrén ¢
plotésimit té€ saj dhe ményrén
e z&vendésimit t& saj né rast
humbje. Libreza e studentit e
shogéron até deri né
pérfundim té ciklit
specializues dhe diplomimit
té tij.

Konkluzione Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit 1é Miré"”, éshté é miré pércaktuar forma e ndjekjes sé
studimeve, mungesat, transferimi nga ose né specializime té tjera,
shkelja e rregullores dhe kriteret pér pezullim, dhe procedurat si
student mund té kryejé njé pjesé té specalizimit jashté vendit.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Permbushet | Pérmbushet

séstandardit pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.8

Né rregullore parashikohen element té procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret e Vierésimi i ekspertéve

L Kriteri 1: Rregullorja Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, t€ ciklit
parashikoen librezén ¢ té tret8, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
aktivitetit praktik sé Késhillit t&€ Miré”, Neni 43, N& fillim t& programit t& studimeve té

specializimeve afatgjata, specializanti pajiset me Librezén e
Studentit, ku do t& shénohen t& gjitha notat dhe vlerésimet vjetore &

léshohet né momentin e regjistrimit t€ studentit dhe pérmban dhe
foto té studentit. Pér t€ gjitha aktivitetet e parashikuara né
programin pérkatés specializues, t€ cilat pérmbajné vlerésim apo
kérkohet t& certifikohet frekuentimi, studenti paraqgitet me librezé e
cila, né pérfundim t& aktivitetit pérkatés plotésohet nga pedagogu
gé ka gené pérgjegjés pér zhvillimin e atij aktiviteti. Ploté€simi i

pérkatése nése nuk paraqet librezén. Né rastet kur studenti humbet

| librezén, sekretaria pérkatése e pajis até me njé librezé tjetér

kundrejt kérkesés s&€ studentit dhe pagesés sé parashikuar, si dhe
| plotéson né librezé aktivitetet ¢ shlyera deri né até moment nga

studenti, té cilat rezultojné né aktet e sekretaris€. Libreza dorézohet
| né sekretariné pérkatése né pérfundim t€ programit specializues.

| Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1é ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr 43: Libreza e studentit
template

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Studenti né specialimin afatgjaté pajiset me librezén e aktivitetit
| praktik ne fillim té programit té studimit. Té gjitha aktivitete klinike
| dhe akademike shkruhen né librezé. Institucioni ka parashikuar
procedurat pér zévendésimin e librezés né rast se humbet.

mbus] J Pérmbushet I

plotésisht

tij. Libreza e Studentit e shoqgéron specializantin deri nég |
pérfundimin e ciklit specializues dhe diplomimin e tij. Libreza

librezés éshté i detyrueshém. Kandidati nuk pranohet né aktivitetet

Pérmbushet |
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| X

Standardi I1.9

Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfundimtar si dhe
formati i diplomés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, t& ciklit
pércaktohet ményra e 1€ treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
testimit vietor té€ 1éndéve dhe | Késhillit t& Miré”, Neni 32, specializanti vlerésohet me noté né fund
ai pérfundimtar t& té ¢do viti, noté e cila depozitohet né sekretarin€ e ngarkuar pér kété

specializantéve, pikét
minimale dhe maksimale,
lloji i testit, etj.

qéllim. Studentit i jepet e drejta pér t€ hyré né provimin
pérfundimtar vetém pas shlyerjes sé t€ gjitha detyrimeve vjetore, t€
parashikuara né program dhe pas miratimit t&¢ dosjes s€ tij nga
Ké&shilli i programit té specializimit. Vlerésimi pérfundimtar vjetor
i specializantéve bazohet né rezultatet ¢ vlerésimeve periodike, né
provimin pérfundimtar dhe n& temén eksperimentale t& Diplomés,
si dhe né& gjykimin e pedagogéve dhe té udhéheqésit dhe béhet me
ané té njé sistemi notash deri né dhjet€, ku minimumi pér t€ kaluar
provimin &shté 5 ndérsa maksimumi éshté 10.

Nuk mundém t& shikonim njé proceduré diplomimi sepse nuk kishte
ndonjé student t€ diplomuar akoma.

Vierésimi duhet pérshiatur me standartet, legjislacionin né fugi,
duhet t€ realizohet provimi i secilés Iéndé/modul,

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023

Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen rastet e
mungesave i€ justifikuara né
testime dhe ményra ¢
rikuperimit t€ testimit né
kéto raste.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja ¢
Késhillit &8 Miré”, Neni 37, kur specializanti g€ nuk kalon
vlerésimin pérfundimtar, ka té drejté t’i nénshtrohet edhe njé heré
tjetér kétij vierésimi, por jo mé voné se 1 (njé€) vit pas pérfundimit
1€ specializimit. Studenti regjistrohet si student pérsérité€s dhe
paguan tarifén e ploté té shkollimit pér vitin q& ndjek. Gjaté kétij
viti studenti frekuenton aktivitetet pérkatése profesionale me kohé
t€ ploté. Specializanti, i cili nuk i &shté¢ nénshtruar vlerésimit
pérfundimtar brenda 1 (nj&) viti nga pérfundimi i specializimit,
humbet té drejtén e marrjes sé Diplomés sé Specializimit, por atij i
jepet njé certifikaté g€ vérteton se ka kryer ciklin e ploté té
studimeve té specializimit, pérve¢ diplomimit, si dhe lista
shogéruese ¢ notave t&€ marra dhe aktiviteteve té kryera, bashké me
kreditet pérkatése.
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Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA € ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023

Kriteri 3: Né pérfundim t€
studimeve t& specializimit
afatgjaté, I diplomuari pajiset
me diplomén e specializimit.

Sipas rregullores sé studimeve t& specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”, Neni 32, specializantit qé shlyen té gjitha
detyrimet teorike dhe praktike, sipas planit mésimor dhe q€ ka

Diploma duhet t& firmoset marré vlerésimin pérfundimtar, i Iéshohet njé Diplomé Specializimi

nga rektori i AL dhe dekani | né specialitetin pérkatés duke fituar késhtu t€ drejtén e ushtrimit té

i fakultetit pérkatés profesionit si specialist. Formati i Diplomés, i miratuar nga Senati
Akademik, komunikohet pér efekt regjistrimi né regjistrin shtetéror
t¢ diplomave prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, sipas
parashikimeve t& bazés ligjore né fugi.
Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit i treté né
Mjekési prané UKZKM 2023

Konkluzione Sipas rregullores sé studimeve 1é specializimeve afatgjata, té ciklit
1é treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit té Miré”, pércakton qarté procedurat finale té vierésimit,
cfaré ndodh nése student nuk jep provimin final, dhe ményra e
léshimit € Diplomés nga Univeristeti, por nuk jane conform
udhezimeve dhe legjislacionit shqiptar.

Shkalla e pérmbushjes Erm et | Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit % kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.10

Té drejtat dhe detyrimet ¢ specializantit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja duhet | Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit

t€ pérmbajé detyrat dhe té té treté, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik “Zoja e

drejtat q¢ ka specializanti. Késhillit t& Mir&”, Paragrafi IV, “Té drejtat dhe detyrimet e studentit
t€ njé programi studimi Specializimi Afatgjaté né€ fushén e
Mijekésisé”, pérmban detyrat dhe t€ drejtat q€ ka specializanti.
Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023

Kriteri 2: N& rregullore Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit

pércaktohet tipologjia dhe té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e

ményra e sigurimit té Késhillit t& Miré”, Neni 29, studenti &shté i siguruar gjaté gjithé

specializantéve gjaté kryerjes
sé specializimit.
Parashikohet tipi i policés sé

periudhés sé specializimit dhe pér t€ gjitha aktivitetet ¢ parashikuara
né programin ¢ specializimit. Studenti sigurohet pér pérgiegjésiné
profesionale pér démet q& mund t’u shkaktojé té tretéve, si dhe pér
démet q¢é mund t’i shkaktohen atij, gjaté periudhés sé specializimit
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sigurimit dhe masa ¢
mbulimit.

dhe ushtrimit t€ detyrave t& pa-rashikuaré_ né programin e
specializimit.

Masa e mbulimit t& policés sé sigurimit &shté:

1. Policé Sigurimi pér Specializantét: mbrojtje deri né 1.000.000
leké,

2. Policé e Pérgjegjésisé Profesionale ndaj t€ Tretéve: mbrojtje deri
né 5.000.000 leké. Polica e sigurimit, né favor té studentit, paguhet
dhe lidhet nga Fakulteti pérkatés me kompaning e sigurimit.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit 1€ treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr 45: Policé sigurimi.

Kriteri 3: Parashikohen
rastet kur mund t€ pezullohet
specializimi nga ana e
specializantit dhe periudha
maksimale € lejuar pér
pezullim, si dhe procedurat
pér t&€ hequr doré nga
specializimi,

Sipas rregullores s€ studimeve té spec-ializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja ¢

| Késhillit t&¢ Miré”, Neni 36, specializanti nuk lejohet t€ pérsérisé

vitin, pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 35. Specializimi nuk
mund té zgjasé mé shumeé se dyfishi i kohézgjatjes sé€ saj zyrtare.
Kur njé specializant déshiron té pezullojé studimet né Programin e
Specializimit né “Nefrologji” duhet té paraqesé njé kérkesé¢ me
shkrim pér statusin e pezulluar te Rektori, duke e depozituar até
personalisht né sekretariatin mé&simor ose me ané t€ njé delegati té
autorizuar me prokurg.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA 1€ ciklit (€ treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr 46. Aplikim pwr statusin
e pezulluar

Kriteri 4: Né rregullore
pércaktohen tregues té
matshém lidhur me
plagjiaturén t& punimit (&
diplomés si dhe referenca
lidhura me to duke u
kujdesur g€ niveli i
ngjashmeérisé t€ punimit t&
diplomés t& jené nén 30%.

Universiteti “Zoja e Késhillit t& Mir&” ka platform antiplagjiaturé
duke pérdorur platformén Google for Education, ku pedagogéve u
jepet leja pér té pérdorur platformén nga Zyra e Informatikés, pér té
verifikuar praniné ¢ plagjiaturés s&¢ mundshme né temén
eksperimentale, e cila paraqitet para Komisionit. Komisioni do &
vendosé nivelin e pranueshém té ngjashmérive t&€ temés s€ diplomeés
me studimet e tjera shkencore. Platforma &shté si mé poshté:
https.//edu.google.com/workspace-for-
ducation/assignments/originality/

Evidencé nr 48: Linku platformés antiplagjiaturé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes

| séstandardit

Sipas rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit té Miré” ka té shkruar detyrimet dhe té drejtat e studentit,
kur pezullohen studimet ose térhiget nga studimet. Rregullorja
pércakion sigurimin e studentil gjaté periudhés sé specializimil pér
pérgjegjésité profesionale ndaj paléve té treta, ose démtimeve gé
mund ti krijohen atij.

[ Pérmbushet| Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
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Standardi I1.11

studimeve.
Kriteret

| X

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim té

— e

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér té€ gjithé
dokumentacionin ¢
aplikantéve né fazén e
aplikimit.

Gjaté vizités né [AL dhe Sekretariné mésimore, mésuam se éshté

strukturé nén varésiné e Fakultetit t€ Mjekésisé dhe &shté

| pérgjegjése pér mbajtjen e gjithé dokumentacionit e nevojshém pér

| programin ¢ specializimit, duke pérfshiré q€é nga aplikimi pér |
konkursin deri te dosja pérfundimtare e studentit. Gjaté vizités
vézhguam dosje t€ studentéve, njé student shqiptar dhe njé italin.
Sekretaria mban gjithé dokumentacionin e nevojshém né letér dhe
né formé elektronike.

Nuk ka evidencé pér certifikata apo vértetime té njohjes sé gjuhés
italiane nga ana e studentéve pasi sipas diskutimeve pérgjaté visités

deklarohet gé mésimi zhvillohet shqip dhe italisht.

Evidencé: Vizité né IAL, Sekretaria mésimore

Kriteri 2: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér t& gjithé
dokumentacionin e procesit
té pérzgjedhjes dhe
vendimmarrjes té
kandidatéve aplikanté dhe
fitues dhe garanton
transparencé né
vendimmarrje e proceset €
ankimimit.

Kriteri 3: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér t& dhénat e ¢do
specializanti né lidhje me
veprimtarité akademike dhe
kérkimore eksperimentale
gjaté gjithé kohézgjatjes s&
studimeve.

Sekretaria mésimore e Fakultetit 1€ Mjeksis€, mban né formé
elektronike dhe né& letér t€ gjithé dokumentacionin e procesit té
konkurimit pér programin e specializimit. Sekretaria organizon
procesin e regjistrimit, vendosjen e numrit t€ matrikullimit ¢do
student, regjistron informcaiomin personal t& ¢do studenti, notat e
marra ¢do vit shkollor.

Gjaté vizités vézhguam dosje t€ studentéve, njé student shqiptar dhe
njé italian. Sekretaria mban gjithé dokumentacionin e nevojshém né
letér dhe né formé elektronike.

Evidencé: Vizité né IAL, Sekretaria mésimore

Sekretaria mésimore né Fakultetit té Mjekésisé, mban né formé
clektronike dhe n€ letér, raportet e drejtuesve kliniké, lektoréve dhe
notat e provimeve. Gjaté vizit€s vézhguam dosje t€ studentéve me
gjithé dokumentacionin e nevojshém né letér dhe né formé
elektronike.

Evidencé. Vizité né IAL, Sekretaria mésimore

Kriteri 4: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér raportimet,

Bazuar né rregulloren e programit & studimit 6 specializimit
afatgjaté, mentorét kliniké dhe lektorét akademiké pérgatitin raporte
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komunikimet zyrtare,
vlerésimet e léndéve dhe té
progresit t€ specializantit.

pér studentin, pér anén akademike dhe profesionale, té cilat mbahen
né formé elektronike dhe né letér nga Sekretaria mésimore.

Gjaté vizités né Sekretariné mésimore vézhguam dosje t€ njé
student specializant, ku ishin raporte pér aktivitetin klinik nga ana e |
mentorit klinik, dhe opinion i mentorit pér kalimin e studentit né
vitin tjetér akademik.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA é ciklit té treté né
Mijekési prané UKZKM 2023; Evidencé: Vizité né IAL, Sekretaria
mésimore; evidencé nr 33: Raport i vierésimit klinik

Kriteri 5: Njésia kryesore ve
né dispozicion t& studentéve
sistemin elektronik
antiplagjiaturé si dhe
mekanizma tjeré t&
vetékontrollit pér eliminimin
e plagjiaturés dhe
respektimin e t€ drejtés sé
pronésisé intelektuale.

Sipas rregullores s& studimeve t& specializimeve afatgjata, t& ciklit
té treté, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&¢ Miré”, Neni 33, Fakulteti i Mjckésisé vendos né
dispozicion té studentéve t€ programit t€ specializimit afatgjaté
sistemin elektronik antiplagjiaturé si dhe mekanizma tjeré té
vetékontrollit pér eliminimin e plagjianués dhe respektimin e t&
drejtés sé pronésisé intelektuale, si mé poshté:

https://edu.google.com/workspace-for-
ducation/assignments/originality/

Evidencé nr 48: Linku platformés antiplagjiaturé; Evidencé nr 32:
Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né Mjekési prané
UKZKM 2023

Kriteri 6: Njésia kryesore
harton né ményré periodike
raportime mbi ecuriné ¢
programit t€ specializimit.

Drejtori i Departamentit 1€ Shkencave Mjckésore né UKZKM
Guido Virgili pérgatit raporte periodike vjetore t€ specializimit
afatgjaté né “Nefrologji” pér ecuriné ¢ programit t&€ specializimit.

Evidencé nr.52 : Raporte vjetore té Departamentit té Neforlogjisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Fakulteti Mjeksisé éshté njésia pérgjegjése pér programin e
specializimit afatgjaté né Nefrologji, dhe administron pérmes
Sekretarisé mésimore gjithé dokumentacionin e nevojshém pér cdo
specializant, duke filluar nga aplikimi, pranimi dhe deri né
pérfundim té studimeve. Njésia bazé pérgatit raport vjetor pér
ecuriné e programit té specializimit né Nefrologyji.

:u'ﬂmuilh?ﬂﬂ-ii' Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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III. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi ITL.1

Njésia pérgjegjése garanton personelin e nevojshém akademik, administrativ dhe mbéshtetés
pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Personeli akademik | Personeli akademik i angazhuar né programin e specializimit
i angazhuar né programin e afatgjaté éshté i kategorisé profesor ose kategorisé lektor (Dr/Phd)

specializimit afatgjaté éshté i
kategorisé profesor (profesor,
profesor i asociuar), i
kategorisé lektor (Dr/Phd), t€
cilét jan€ t€ angazhuar me
puné klinike/diagnostikuese té
paktén 10 vite ekspetiencé.

té angazhuar me puné klinike/diagnostikuese té paktén 10 vite
eksperiencé.

Evidencé nr 53: Tabela e stafit akademik té anagzhuar né
programin e specializimit Nefrologji

Kriteri 2: Né ¢do program
specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese,
pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit
duhet te jete pedagog me kohe
te plote ne fushén pérkatése, té
keté t& paktén titullin “Profesor
i asocivar” dhe jo me pak se 10
viet pérvojé né ushtrimin ¢
profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet ne
nivel te njésisé kryesore.

Ky kriter nuk plotésohet sepse asnjé nga lektorét e cituar né
evidenca nuk jané pedagoge me kohé té ploté né DSHM,
UNIZKM.

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit t€ specializimit
afatgjaté, programi i specializimit ka njé Drejtues. Drejtuesi i
programit t€ specializimit afatgjaté né Nefrologji, fillimisht éshté
eméruar Prof. N di D né vitin 2016 dhe mé pas éshté z&vendésuar
me Prof. A N me shkresé nr.109 dat€ 15.03.2023 té Rektorit té
komanduar Prof. Z. Prof. N ka titullin Profesor i Asociuar né
fushén e Nefrologjisé né poliklinikén Tor Vergata, dhe ka mé
shumé se 10 vjet eksperiencé né fushén e Nefrologjisé.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr28-29: Emérimi i
drejtorit 1€ programit 1é specializimit afatgjaté né Nefrologji;
Evidencé nr 39: CV Prof. Asoc. Annalisa Noce

Kriteri 3: Personeli akademik
i programit té studimit
specializim afatgjaté pérbéhet
nga:

i. personel akademik me kohé
té ploté me tituj akademiké dhe
grada shkencore, jo mé pak se¢
50% t€ pedagogéve qé
mbulojné programin e
studimit. T& paktén 1 (njé)
pedagog me kohé t€ ploté, i
kategorisé profesor, duhet t°i

Kriteri nuk plotésohet.

Po ti referoheni evidencés nr.54 (ngarkesa mesimore) pér vitin
akademik 2023-2024 del garte perkatesia e pedagogeve ne
Universitetin Tor Vergata apo ne Departamentet ¢ tjera te
UNIZKM , ge nuk jane te DSHM. DSHM ka vetem 3 pedagoge
te brendshem, me kontrate per pedagoge te brendshem me
UNIZKM, departamentin perkates sipas legjislacionit shqiptar.
18 jane pedagoge te Universitetit Tor Vergata-Te jashtem

3 jane ne DSHM UNIZKM

2 jane Departamentin e Kirurgjise, UNIZKM

1 Dep. Vleresimit Kimiko-toksikolo...UNIZKM

1 Dep.strategji bioekonomike UNIZKM
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pérkasé fushés sé programit té
studimit.

ii. Personel akademik, i cili
ushtron profesionin né
strukturat shéndetésore
universitare {€ pércaktuara,
sipas legjislacionit né& fuqi né
masén jo mé shumeé se 50% ¢
pedagogéve qé mbulojné
programin e studimit. Ky
personel akademik té keté
cksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé
profesionale-klinike
diagnostike. Zhvillimi i
aktivitetit mésimdhénés nga
personeli i strukturave
shéndetésore t€ rrjetit formues
kérkon miratimin paraprak t&
drejtuesit t& strukturés
shéndetésore.

Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés nga personeli i
strukturave shéndetésore
universitare, kérkon ne ¢do rast
miratimin paraprak nga [AL
pérkatése, ku struktura
shéndetésore universitare éshté
pjes€ pérbérése e saj.

iii. personel akademik me kohé
té pjesshme, pér disiplina té
vecanta, jo mé shumeé se 10% e
pedagogéve g€ mbulojné
programin e studimit, me té
cilét lidhet njé kontraté, sipas
nevojave té strukturés sé
programit té studimit.

7 personel UNIZKM I brendshem dhe 18 personel I Tor
Vergata-Te jashtemn

Asnje pedagog me kohe te plote nuk eshte me specialitet
Nefrolog.

Ngarkesa mesimore vjetore € programit te studimit eshte 5991
ore mesimore ng ate cilat:

-5643 ore mesimore mbulohet nga pedagoget e Universitetit
teTorvergates, jashtem 94.2 %

-84 ore mesimore nga DSHM, UNIZKM 1.4 %

-149 ore mesimore nga DSHK 2.4 %

-41 ore mesimore nga Dep. Vieresimit Kimiko-
toksikolo...UNIZKM 0.6 %

-74 ore mesimore nga Dep.strategji bioekonomike UNIZKM 1.2
%

Ngarkesa mesimore dhe % perkatese nuk eshte ne perputhje me
standartet.

Gjithashtu verehet nje mbingarkese mesimore per Lektoret:
Ambrogio Capria 791 ore

Annalisa Noce 4096 ore

Keto ngarkesa mesimore nuk jane ne perputhje me standartet
dhe udhezimet ne fuqi.

Njekohesisht oret mesimore te Praktikes Profesionale qe perbejne
afersisht 80% te ngarkeses mesimore, sipas ngarkeses se paraqitur
ne evidence, citohet ge realizohen (dhe jane te paraqitura nc
ngarkesen mesimore) nga lektore te Universiteit te Tor Vergates,
por ato duhet te realizohen ne pavion te specializuara ne pune me
pacientet dhe keto lektore nuk jane pjese e Strukturave ku
studentet realizojne praktiken. Konkretisht lenda e Nefrologjise,
Semundjet ¢ brendshme, gastroenterologjia, endokrinologjia,
reumatologjia, semundjet infective, urologjia etj...

Evidences nr.54 ( ngarkesa mesimore)

Evidencé nr 53: Tabela e stafit akademik,; Evidencé shtesé nr 3:
Strukturat bashképunuese pér praktikén, Evidencé nr 40-41:
Caktimi i detyrés sé udhéhegésit t€ Programeve té specilalizimit
afatgjaté

Kriteri 4: Programi i studimit
specializitn afatgjaté ka
drejtuesin/pérgjegiésin e
programit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit té specializimit
duhet t€ jeté personel

Ky kriter nuk plotesohet sepse asnje nga lektoret e cituar si
Dpérgjegjési/drejtuesi | programit nuk jane pedagoge me kohe te
plote ne DSIIM, UNIZKM.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit té specializimit
afatgjaté, programi i specializimit ka njé Drejtues. Drejtuesi i
programit té specializimit afatgjaté né Nefrologji, fillimisht éshté
eméruar Prof. N di D né vitin 2016 dhe mé pas €shté zévendésuar
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akademik me kohé t€ ploté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit &shté
njékohésisht dhe anétar i
njésisé bazé
pérgjegjése/shérbimit
pérgjegjés pér programin €
specializimit afatgjaté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit té specializimit
zgjidhet nga anétarét té
asamblesé sé€ njésisé bazé, me
shumicé t€ thjeshte (50%+1).
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit né njé IAL nuk
mund té ngarkohet me
pérgjegjésiné e drejtimit t& njé
tjetér programi studimi qé
realizohet nga IAL-t€ ¢ tjera.

me Prof. A N me shkresé nr.109 daté 15.03.2023 té Rektorit té
komanduar Prof. Z Prof. N ka titullin Profesor i Asociuar né
fushén e Nefrologjisé né poliklinikén Tor Vergata.

Evidencé nr 32: Rregullore pér studimet e SPA té ciklit té treté né
Mjekési prané UKZKM 2023; Evidencé nr28-29: Emérimi i
drejiorit té programit té specializimit afatgjaté né Nefrologji;
Evidencé nr 39: CV Prof. Asoc. Annalisa Noce

Kriteri 5: Njésia pérgjegjése
garanton se ka kapacitete pér
udhéhegjen e specializantit.
Udhéheqési i specializantit
éshté: udhéheqés akademik
dhe udhéheqés klinik
diagnostik.

Numri maksimal i studentéve
gé mund t€ ndiget nga
udhéheqés akademik/klinik
diagnostik €sht€ sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Drejtimi i specializantit i
ngarkohet, né cilésiné e
udhéheqgésit, njé pedagogu
(udhéheqés akademik) dhe/ose
njé anétari t€ personelit té

Sipas rregullores pér studimit né SPA né “Nefrologji”, Neni 12,
Specializanti ka njé tutor (udhéheqés klinik) g€ e ndjek até gjaté
gjithé periudhés sé specializimit dhe &shté pérgjegjés pér
orientimin, késhillimin dhe vlerésimin e nevojave té tij si edhe pér
monitorimin e punés sé specializantit. Pérvoja profesionale dhe
klinike ¢ udhéheqésit duhet t€ pérputhet me até t€ programit té
specializimit & ndjek specializanti. Numri maksimal i studentéve
specializanté gé mund t€ ndigen nga njé tutor éshté 3 (tre).
Udhéheggési (tutori) mund t& punojé me kohé té ploté prané njérés
nga strukturat e rrjetit formues si dhe duhet té keté njé kontraté
bashképunimi me strukturdn e lidhur gjaté kohézgjatjes sé
programit t€ specializimit, Praktika klinike kryhet pran€ gendrave
spitalore né marréveshje bashképunimi me UKZKM, si : QSUT
“Néné Tereza”, Spitali Amerikan, Tor Vergata. Aktiviteti i
mésimdhénies kryhet né ambjentet e UKZKM.

Evidencé nr 32: Rreguliore pér studimet e SPA té ciklit té treté
né Mjekési prané UKZKM 2023, Evidencé nr 53: Tabela e stafit
akademik; Evidencé shtesé nr 3: Strukturat bashképunuese pér

strukturés shéndetésore té praktiké, Evidencé nr 50: Tabela me numrin total (é
rrjetit formues (udh€heqés specializantéve; Evidencé nr 40-41: Caktimi i detyrés sé
klinik/tutori) t€ programit t& udhéheqésit té Programeve (€ specilalizimit afatgjaté

studimit, i cilifté cilét
udhéheqin specializantin gjaté
gjithé perindhés sé
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specializimit dhe jané
pérgjegjés pér drejtimin,
késhillimin, vlerésirnin e
nevojave té studentit, si edhe
pér zhvillimin dhe
monitorimin ¢ punés sé
studentit.

Fusha e specializimit t&
udhéheqésit duhet té pérputhet
me até & programit
specializues qé ndjek.
Udhéheqési klinik/tutori ka njé
experiencé profesionale té
paktén 10-vjecare
(dhjetévjegare) me pérvojé
klinike né fushén klinike
pérkatése dhe ka té paktén
gradén shkencare “Doktor”,
Numri maksimal i studentéve
specializanté qé mund té
ndiget nga udhéhegési
akademik/klinik &shté 3 (tre).

Udhéheqési klinik/tutori éshté
personel i punésuar me kohé t&
ploté prané njérés nga
strukturat ¢ rrjetit formues dhe
ka kontraté bashképunimi me
TIAL-né qé ofron programin.
Kur tutori nuk éshté pjesé e
personelit me kohé té ploté té
strukturés qé ofron programin
¢ specializmit, specializantit i
caktohet edhe njé udhéheqés
akademik, anétar i personelit
akademik me kohé té ploté té
institucionit. Pér caktimin e
udhéheqésit klinik merret
vendimi i drejtuesit &
strukturés shéndetésore dhe
udhéhegja e tij klinike
konsiderohet si pjesé e orarit t&
punés.
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Aktiviteti i mésimdhénies
kryhet njékohésisht me
aktivitetin
asistencial/profesional, né
pérputhje me kérkesat e
programit t€ studimit.
Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés né selin€ ku
realizohet programi i studimit
nga personeli i strukfurave
shéndetésore universitare
kérkon miratimin paraprak té
drejtuesit t€ kétij shérbimi.

Konkluzione Departameti i Shkencave Mjekésore dhe Fakulteti i Mjekésisé nuk
kané numrin e duhur té stafit akademik me tituj akdemiké
Profesoré dhe tituj shkencoré pér té udhéhequr studentét né
programin e studimit SPA né “Nefrologji”, ai éshté i bazuar né
lektore part time té Universitetit té Tor Vergates Programi ka njé
drejtues té shkollés sé specializimit té eméruar nga Rektori gé nuk
éshté anétar/e me kohé (€ ploté té Departamentit.

Shkalla ¢ pérmbushjes s& W Pérmbushet | Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.2

Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né funksion té programit té

specializimit afatgjaté.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka njé
vendndodhje t& pérhershme, qé
nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria
mésimore. Kéto mjedise duhet
t& jené né dispozicion &
institucionit pér jo mé pak se 6
vjet.

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré” ka njé vendndodhje
t¢ pérhershme q€ prej themelimit né vitin 2004, né Rrugén e
Durrésit, pér mé shumé se 6 vjet.

Evidencé nr 1: VKM nr.567 daté 27.08.2004 “Pér dhénien e lejes
pér hapjen e Shkollés sé Larté Universitare Jopublike ZKM”

Kriteri 2: Institucioni duhet té
keté kapacitete t& mjaftueshme

Bazuar né vizitén né institucion UKZKM Kka infrastrukturén e
nevojshme pér té zhvilluar programin mésimor (klasa pér leksione

infrastrukturore dhe dhe seminare), programe pér zhvillimin e leksioneve on line,
teknologjike. Ai disponon sidomos gjaté periudhés sé pandemisé covid-19, librari pér
struktura administrative dhe aksesimin e librave fiziké ose on-line.

Adresa: “Rruga € Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané giim. «Q). Stafas, Tirang
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klinike, t&€ mjaftueshme pér
aktivitetet e parashikuara né
programin e studimit
specializues sipas standardeve

Evidencé: Vizité né institucion.

shéndetésore t€ akredituara pér
zhvillimin ¢ aktiviteteve t&
ndryshme klinike
diagnostikuese, profesionale
dhe didaktike. Akreditimi i
kétyre strukturave béhet sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

specifike bashkéngjitur kétij

dokumenti (Shiojca 2).

Kriteri 3: Institucioni Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&8 Miré” ka marréveshje
disponon struktura bashképunimi me institucione spitalore né vend, si QSUT dhe né

Itali, si poliklinika Tor Vergata, pér zhvillimin ¢ aktiviteteve té
ndryshme klinike diagnostikuese, profesionale dhe didaktike.
QSUT éshté akredituar nga Agjensia e Sigurimit t€ Cilésis€ sé
Shéndetit dhe Céshtjeve Sociale pér njé periudhé 5 vjecare 2022-
2027.

Nuk ka evidencé akreditimi té Spitalit Amerikan, Strukturén
shéndetésore locale Cn2 Alba, SANIGEST S.p.A..

Evidencé nr 58: Marréveshja midis UKZKM dhe QSUT Néné
Tereza; Evidencé nr. 60: Marréveshja midis UKZKM dhe Spitalit
Amerikan; Evidencé nr [2: Link i akreditimit té spitaleve
Evidenca n.61 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Strukturés
shéndetésore Locale Cn2 e Alba-Bra

Evidenca n.62 - Marréveshje midis UKZKM dhe Sanigest

S.p A pdf

Kriteri 4: Institucioni mund t&
organizojé programe té
pérbashkéta t& studimeve
specializuese afatgjata me njé a
mé shumeé institucione t& tjera,
t& njchura/akredituara sipas
legjislacionit ne fuqi.

Sipas Vendimit Nr.108 daté 10.11.2017 té Bordit t&€ Akreditimit,
programi i studimit specializues afatgjaté “Nefrologji” ofrohet
nga Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit t¢ Mir€” né
bashképunim me Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”.
Universiteti i Romés “Tor Vergata” &shté i akredituar nga
ANVUR (Agenzia NAzionale di Valutazione del Sistema
Universitariao e della Ricerca}.

Marreveshja dypaleshe e vitit 2023 nuk eshte specifike per
programet e specializimit pasi Neni 1 pika 2 citohet
“Universiteti Katolik dhe universiteti Tor Vergata angazhohen te
shqyrtojne mundesine ¢ bashkepunimit per realizimin e
programeve....shkolla specializimi dhe ...".

Evidencé nr 3; Vendim i KA 108 daté 10.11.2017,; Evidencé nr 6
Link i ANVUR

h_Konkluzione
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet

plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

| pjesérisht
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Standardi IT1.3

akademik ¢é kualifikuar.
Kriteret

Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me njé personel

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni, qé
ofron programe mésimdhénie
né gjuhé té huaj, plotéson té
njéjtat standarde t€ pércaktuara
pér IAL-t€ qé ofrojné
programet e studimeve
specializuese t€ fushés sé
mjekésisé n€ gjuhén shqipe.

Programi i studimit té Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji”,
sipas Vendimit té Bordit t&€ Akreditimit nr.108 daté 10.11.2017,
pika 1, nuk thekson gjuhén né t€ cilén do zhvillohet mésimdhénia.
Né kundérshtim me legjislacionin programi i studimit aktualisht
dhe realisht SPA né Nefrologji ofrohet né gjuhén Italiane dhe
shqip.

Nga ana tjetér studentét shqiptar &€ zhvillojn€ mésim italisht nuk
kané certifikate, vértetim t& njohjes sé gjuhés italiane pér &
siguauar mésimnxénien aq me tepér qé né kohén qé jané né Itali
kané kontakt dirckt me paciente, mjek Italian dhe &Eshté
terminologji dhe puné e njé niveli t€ larté, cikli i treté i studimeve.

Evidencé nr 3: Vendimi KA 108 daté 10.11.2017
Vizita né institucion

Kriteri 2: Personeli akademik
qé angazhohet né mésimdhénie
né gjuhé té huaj disponoen njé
certifikaté pér njohje t& gjuhés
s& mésimdhénies t€ njohur
ndérkombétarisht, sipas kuadrit

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né gjuhé italiane
né programin ¢ SPA né¢ “Nefrologji” shumica dérmuese jané
italiané te Universitetit te Tor Vergates. Lektorét tjeré, tutorét jané
shqiptar.

Evidencé nr 53:Tabela e stafit akademik té angazhuar né

organizativ dhe asistencial
sipas kritereve t€ méposhtme

2. Spitali Amerikan
3. Tor Vergata;
4, Stl'_l.l!(turés Shéndetésore Locale Cn2 di Alba - Bra

ligjor né fuqi. programin e specializimin Nefrologji, tabela 2
Konkluzione Programi zhvillohet né dy gjuhé, Vendimi i Ministrit dhe KA nuk

pércakton mésimdhénie né dy gjuhé.
Shkalla e pérmbushjes sé nshet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit t | kryesisht plotésisht

X

Standardi IT14 N =
Strukturat e¢ pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike té |
parashikuara.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Strukturat qendrore Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit t& miré” ka marréveshje
dhe dytésore disponojné bashképunimi dhe kryen praktikat profesionale t& Specializimit
standarde té pérgjithshme né | Afatgjaté né “Nefrologji” me institucione spitalore vendase dhe té
pérputhje me kapacitetin huaja (Itali), si mé poshté:
infrastrukturor, teknologjik, 1. QSUT “Néné Tereza™;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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dhe sipas kritereve specifike té
parashikuara né shtojcén 2:
a. Kapaciteti infrastrukturor:
hapésira t¢ mjaftueshme pér
ushtrimin e funksioneve té
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik:
pajisje t&€ neveojshme pér
ushtrimin e funksioneve té
parashikuara;

c¢. Kapaciteti organizativ:
kompetenca t€ nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi
dhe tipologji t& caktuar &
ndérhyrjeve klinike.

5. SANIGEST S.p.A

Institucionet shéndctésore spitalore t€ meésipérme nuk kemi
evidence per Kkapacitetin infrastruktrukturor, teknologjik,
organizativ si dhe sistencial, pervec QSUT qe ka evidence ge eshte
e akredituar dhe e njoh ne perberje per shkak te angazhimit tim si
Pedagoge me kohe te plote ne FM dhe mjeke nefrologe ne QSUT,
¢ cila ka:

a. Kapaciteti infrastrukturor: kirurgji e pérgjithshme dhe
kirurgji e specializuar; Mjekési interne dhe specialitete
mjekésore, kirurgji e pérgjithshme dhe e specializuar;

b. Kapaciteti teknologjik: spitalet e kontraktuara nga
UKZKM pér specializimin afatgjaté né Nefrologji
intensive kané pajisje t€ nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve té parashikuara gjaté programit t& studimeve,
si: radiologji dhe diagnozé me imazhe, anatomi
patologjike, laborator mjekésor diagnostikues;

c. Kapaciteti organizativ.: Strukturat spitalore kané
personelin e duhur mjekésor (mjeke, kjeké kirurgé) dhe
personel  shéndetésor ndihmés (personel teknik,
infermierg);

d. Kapaciteti asistencial: shtrime dhe spital ditor, vizita
ambulatore.

Evidencé nr 58-60: Marréveshje bashképunimi midis UKZKM dhe
strukturave spitalore vendase dhe italiane; Evidencé nr 33:
Raporti i vierésimit té veprimitarisé klinike

Evidenca n.61 - Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Strukturés
shéndetésore Locale Cn2 e Alba-Bra.pdf

Evidenca n.62 - Marreveshje midis UKZKM dhe Sanigest

S.p.A.pdf

Kriteri 2: Té gjitha strukturat
(psh. Auditorét, biblioteka,
sckretarité, etj.) Plotésojné
standardet e pérgjithshme.

Bazuar né vizitén né institucion nga GVJ vérejmé se UKZKM ka
kampus me strukturat e duhuara pér kryerjen e programit té
studimit, si: auditoré, biblioteké, sekretari mésimore,etj. T€ gjitha
strukturat plotésojné standartet e nevojshme. Biblioteka “Paolo
Ruatti” ka 18,000 tituj, dhe ofron kompjutera pér bibliotekén
elektronike, si dhe ofron databazet e méposhtme pér té gjetur
literaturén e duhur: Hinary, JStore, Piattaforma. Biblioteka ka
dhe fagenc ¢ saj zyratre: https://biblioécb.unizkm.edu.al, ¢ cila
&shté e aksesueshme nga studentét dhe profesorét. Sekretaria
éshté e vendosur né ambjente té pérshtatshme pér t€ ofruar
shérbime ndaj studentéve sipas nevojés.
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Evidencé : Vizita né institucion

Kriteri 3: Struktura bazé &sht&
€ pajisur me ambientet/pajisjet
¢ nevojshme:

o sckretari didaktike

e Dbiblioteké shkencore té
pasur me botime dhe
né formé elektronike

¢ Infrastrukturé té ploté
té IT-sé.

¢ laboratoré kérkimoré
dhe didaktiké (nése
parashikohen né
shtojcén nr.2)

e ambulatoré dhe
struktura asistenciale
{me pajisjet e
nevojshme

‘teknologjike sipas
specialitetit)

e ambjente spitalore me
shtretér (né rastet kur
jané parashikuar ngé
standardet specifike t&
specialitetit né shtojcén
2)

Ambjentet mé sipér duhet t€
sigurojné standardet ¢ sigurisé
dhe ato higjenike dhe nuk
kané barriera arkitektonike qé
pengojné aksesin né
veprimtarité e ndryshme té
parashikuara nga programi i
studimit.

Bazuar né kérkesat ¢ Aneksit 2 dhe evidentimit gjatg vizités né
institucion, vérejtém se institucioni ka: sekretari mésimore,
bibliotek&n “Paolo Ruatti” me 18,000 tituj si dhe ofron kompjutera
pér librariné elektronike, si dhe ofron pér studentét platformat e
méposhtme: Hinary, JStore, Piattaforma; ka ambjente ambulatore
dhe spitalore t€ kontraktuara me shtretér (QSUT “Néné Tereza,
Spitali Amerikan, Spitali Rajonal Durrés, etj).

Evidencé : Vizita né institucion ; Evidencé nr 58-60: Marréveshje
bashképunimi midis UKZKM dhe strukturave spitalore vendase
dhe italiane;

Kriteri 4; Cde program
specifik i specializimit
plotéson standardet specifike
sipas tipologjisé sé
specializimit (psh. laboratoré
specifiké, shérbime, shtrime
spitalore, etj.} sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen
né:

Plotésim kritere:

a. QSUT “Néné Tereza”, Tor Vergata, plotésojné standartet
bazé: strukture me shtreter dhe spital ditor, ambulatore,
hemodialize, ekografi renale;

b. Standarte dytésore: dialize peritoneale, qendér
transplantesh, ambulatory per hipertensionin, qendér
diabetologjike, qendér pér nefrolitiazén;

c. shérbimet e pérgjithshme: radiologji dhe diagnoze imazhe,
laborator mjekésor dhe diagnostikues, anatomi
patologjike, urologji.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim, «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 46




a. bazé: standarde qé duhet
domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura
bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde g€, pér
t& plotésuar kriteret e
akreditimit t& strukturés, duhet
té plotésohen si nga struktura
qendrore edhe nga ajo
dytésore ose nga strukturat t&
tjera t€ IAL-s€ sipas njé
pérgindjeje t€ caktuar té
parashikuar pér akreditimin.
Nése nuk plotésohen as nga
struktura bazé e as nga ajo
dytésore duhet t&€ plotésohen
nga strukturat komplementare
me té cilat ka njé marréveshje
bashképunimi.

¢. shérbime té pérgjithshme:
jané shérbimet operative qé
duhet té keté struktura né t€
cilén bén pjesé struktura
gendrore ose ajo dytésore qé
do té akreditohen.

Spitali Amerikan dhe strukturat e tjera té rrjetit formues nuk
ka evidencé qé plotésojné kriteret e mésipérme.

Evidencé: Vizita né institucion ; Evidencé nr 58-60: Marréveshje
bashképunimi midis UKZKM dhe strukiurave spitalore vendase
dhe italiane;

Kriteri 5: Institucioni g&
ofron programet specializuese
garanton se ka kapacitete &
mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ né strukturat
gendrore dhe dytésore pér té
mbuluar nevojat €
specialiteteve t& ofruara, né
bazé té kapaciteteve.

UKZKM né bashképunim me institucionet spitalore QSUT “Néng
Tereza”, Tor Vergata & ofrojné specializimin afatgjaté né
Nefrologji, ka kapacitete t& mjaftueshme né personel shéndetésor,
ndihmés dhe administrativ né strukturat qendrore dhe dytésore pér
t& mbuluar nevojat e specialiteteve 8 ofruara,

Evidencé : Vizita né institucion ; Evidencé nr 58-60: Marréveshje
bashképunimi midis UKZKM dhe strukturave spitalore vendase
dhe italiane; Evidencé nr 53; Tabela e stafit t&¢ angazhuar né
programin e specializimit né Nefrologjfi

Kriteri 6: Instituciom qé
ofron programet
specializuese &shté i
miréorganizuar dhe disponon
dokumentacion gé tregon
ményrén e organizimit dhe
strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe

UKZKM éshté i miréorganizuar, duke pérfshiré strukturat
drejtuese: Rektori, Dekani, Senati si organ vendimmarrés,
Fakultetet, Departamentet, si dhe disponon dokumentacion
pérkatés.

Vizita né Té

Evidencé:

institucion; Evidencénr: dhénat

institucionale né aplikimin né fagen e ASCAL
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akademik me titujt pérkatés si
dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

Konkluzione

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UKZKM dhe institucionet spitalore qé ofrajné Specializimin
Afatgjaté né “Nefrologji” plotésojné standartet bazé, dytésore dhe

shérbime 1€ pérgjithshme, sturkturén e pérshtatshme
mﬁ'asnuhurore teknolognke dhe kapacitetet asistenciale.
| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.5

Rrjeti formues plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe &shtg i pérshtatshém pér té
ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni plotéson
kérkesat minimale t€
pérgjithshme t& parashikuara
né kété dokument pérsa i

| pérket rejetit formues.

Specializimi Afatgjaté n€ “Nefrologji” ofrohet néh institucione,
qé kryejné aktivitetet teorike dhe praktik. Programi studimit
specializimit afatgjaté ofrohet nga UKZKM né bashk&punim me
rrjet spitalesh: QSUT, Spitali Amerikan, Tor Vergata, dhe dy
struktura te tjera lokale .

Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv

Kriteri 2; Institucioni duhet t&
plotésojé kérkesat minimale

Institucionet spitalore ku studentét kryejné Specializimin

Afatgjaté né “Nefrologji”, éshté¢ QSUT “Néné Tereza”, Spitali

specifike pér ¢do specialitet t&¢ | Amerikan, Tor Vergata. Qsut dhe Tor Vergata plotésojné, ndérsa

parashikuara né shtojcén 2 té
kétij dokumenti pérsa i pérket
rrjetit formues.

Kriteri 3: Kérkesat e
pérgjithshme dhe specifike
jané té organizuara sipas
kritereve t&€ méposhtme:
a, Pérshtatshméria e
strukturave dhe pajisjeve, me
shérbimet pérkatése té
pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén
né to t€ specialiteteve t&
ngjashme
b. Ekzistenca ¢ numrit dhe
procedurave praktike t&

pér strukturat e tjera nuk ka evidencé.

|
Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe

spitaleve, Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv

R.l‘]etl i institucioneve spitalore Qsut dhe Tor Vergata ku ofrohet
programi i Specializimit Afatgjaté n& “Nefrologji”, plotésojné
kérkesat ¢ pérgjithshme dhe specifike, t€ organizuara si mé
poshté:

1. Ato kané pajisjet dhe strukturat ¢ pérshtatshme pér
aktivitete mésimore dhe praktike né Nefrologji. Ato kané
specialitet té tillé né strukturé.

2. Ato performojné numrin € mjaftueshém t& procedurave
klinike pér trainim professional sipas Aneksit 2, tabelés
45, kriteret asistenciale.

3. UKZKM dhe strukturat spitalore pjesé e rrjetit q& ofron
SPA kané burimet ¢ duhura financiare me géllim

mbéshtetjen dhe ofrimin e aktiviteteve klinike.
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myjaftueshme pér njé formim té
ploté profesional

¢. Burime financiare t&
mjaftueshme

d. Tutoré dhe pedagogé té
pérshtatshém dhe eksperté

€. Strukturé organizative e
pérshtatshme, me kapacitetet e
nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve
orientuese, analizuese sipas
kérkesave t€ tregut dhe
pércaktimi i nj& programi
formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi
i studentéve

h. Efikasiteti dhe efigenca né
aktivitetet e ndryshme t&
parashikuara.

4. Institucionet pjesé e rrjetit t€ ofrimit t& SPA kané stafin
akademik e nevojshém me gradat shkencore, &
pérshtatshém pér programin ¢ specializimit.

5. Institucionet kané pavione Nefrologjie me
akademik dhe teknik t& nevojshém.

6. UKZKM ka kryer analizé t& tregut né lidhje me nevojat
pér Nefrologji, dhe ka organizvar programin e
specializimit afatgjaté bazuar né kété studim.

7. UKZKM ka vendosur procedura bazuar né€ komizén
ligjore, me qéllim vlerésimin dhe zgjedhjen e studentéve.

QOsut dhe Tor Vergata plotesojné, ndérsa pér strukiurat e tjera nuk
ka evidencé.

stafin

Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv ;
Evidencé nr 18: Studimi i tregut periodik

Kriteri 4: Institucioni
disponon dokumentacion qé
provon pérbérjen e rrjetit
formues dhe té gjitha
strukturave té pérfshira né
formimin specializues
(qendrore/bazé).

UKZKM disponon marréveshjet me institucionet spitalore pjesé e
rrjetit t& ofrimit t€ Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji”.

Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv

Kriteri 5: Strukturat gendrore
dhe dytésore t€ pérfshira né
formimin specializues duhet t&
jené té akredituara sipas
legjislacionit ne fugi.

UKZKM dhe institucionet spitalore pjes€ e rrjetit t€ ofrimit té
Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji” QSUT, Tor Vergata jané
té akredituara sipas legjislacionit n€ fuqi n€ vendin pérkatés,

Nuk ka evidencé akreditimi pér strukturat e tjera 1é rrjetit formues
pérvec QSUT, Tor Vergata.

Evidencé nr 6-12: Akredtimi i institucioneve pjesé e SPA;
Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtajcé e protokollit ekzekutiv

Kriteri 6: Institucioni duhet té
disponojé dokumentacion qé
sqaron ekzistencén e
shérbimeve t& pérgjithshme
dhe diagnostikuese t& pérfshira
né formimin ¢ specializantéve.
Shérbimet e pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pranishme né

UKZKM dhe institucionet spitalore pjesé e mjetit t€ ofrimit té
Specializimit Afatgjaté né “Nefrologji”, kané marréveshje
bashképunimi.

QSUT dhe Tor Vergata si gendra universitare t& akredituara kané
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese té pérfshira né
formimin e specializantéve.
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strukturat shéndetésore pjesé e
rrjetit formues nuk mund té
jené t€ ndryshme apo inferiore
nga ato té parashikuara né
shtojcén 2 pér akreditimin ¢
strukturave.

Pér strukturat e tjera té rrjetit formues nuk ka evidencé, pérvec
deklarimeve gé béhen nga tutorét mbi veprimtariné e
specializantéve.

Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv;
Evidencé : Takim me studentét

Kriteri 7: Institucioni
disponon dokumentacion gé
sqaron ekzistencén €
specialiteteve t€ ngjashme né
strukturat shéndetésore pjesé té
rijetit formues, shérbimeve té
pérgjithshme dhe
diagnostikuese t&€ pérfshira né
formimin e specializantéve
(sipas shtojcés 2).

QSUT dhe Tor Vergata si qendra universitare te akredituara kané
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese t€ pérfshira né
formimin e specializantéve.

Pér strukturat e tjera té rrjetit formues nuk ka evidencé, pérvec
deldarimeve qgé béhen nga tutorét mbi
specializanteve.

veprimtarine e

Evidencé nr 58-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv

Kriteri 8: Institucioni
disponon dokumentacion qé
sqaron numrin ¢ shérbimeve
mjekésore q€ ofron pér
ushtrimin profesional t&
specializantéve (sipas shtojcés
2).

QSUT dhe Tor Vergata si gendra universitare te akredituara kané
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese t€ pérfshira ng
formimin e specializantéve.

Pér strukturat e tjera té rrjetit formues nuk ka evidencé, pérvec
deklarimeve gé béhen nga tutorét mbi veprimtarine e
specializanteve.

Evidencé nr 58-60.: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv;
Evidencé nr 33: Raport i vierésimit té veprimtarisé klinike

Kriteri 9: Institucioni duhet té
disponojé dokumentacion qé
sqaron aktivitetin asistencial
vjetor té strukturave té
pérfshira né rrjetin formues.
Aktiviteti asistencial vjetor qé
kryhet nga specializantét né
kuadér t& formimit té tyre nuk
mund t€ jeté mé i madh se 30%
e aktivitetit asistencial total qé
kryejné strukturat e pérfshira
né rrjetin formues (sipas
shtojcés 2).

Bazuar né raportin e udhéheqésit klinik pér studentin, aktiviteti
asistencial i specializantit nuk e kalon 30% t& aktivitetit té
institucionit (QSUT, Spitali Amerikan, Tor Vergata...).

Evidencé nr 538-60: Marréveshje institucionale midis UKZKM dhe
spitaleve; Evidencé nr 27: Shtojcé e protokollit ekzekutiv;
Evidencé nr 33: Raport i vlerésimit té veprimtarisé klinike

Konkluzione

QSUT dhe Tor Vergata si gendra universitare te akredituara kané
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese té pérfshira né
Jormimin e specializantéve. Pér strukturat e tjera té rrjetit
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Jormues nuk ka evidencé, pérvec deklarimeve qé béhen nga tutorét
mbi veprimtariné e specializanitéve.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit pjesérisht kryesisht plotésisht
| ]
X
Standardi ITL.6

Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon qéndrueshméri
financiare dhe siguron mjetet ¢ duhura té financimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni
népérmjet raporteve dhe
auditeve financiare déshmon
ecuri pozitive dhe
qéndrueshméri né gjenerimin
dhe pérdorimin e té ardhurave
financire.

Gijaté vizit€s né institucion, né takimin me drejtuesit e e tij,
deklaruan se institucioni e ka detyrim dhe pérgatit raporte dhe
audite financiare q& déshmon ecuriné positive dhe
géndrueshmériné e tij.

Por, institucioni nuk ka dorézuar ndonjé evidencé té ndonjé
raporti financiar apo auditues.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
siguron népérmjet
institucionit, projekteve ose
financimeve nga subjekie té
tjera fondet e nevojshme pér
zhvillimin ¢ programeve té
specializimeve.

Bazuar n€ vizitén né isntitucion dhe takimin me drejtuesit e
institucionit, UKZKM bazohet né parimin e veté-financimit, duke
patur financime nga: Fondacioni “Zoja e Késhilit {8 Miré”, pagesat
¢ studentéve, kérkimi shkencor dhe projekte, etj. Edhe
Departamenti i Shkencave Mjekésore i siguron t& ardhurat nga té
njéjtat burime financiare.

Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé evidencé gé tregon té ardhura
té Departamentit pérkatés nga projekte té€ ndryshme,

Kriteri 3: Programi i
studimeve té specializimit
afatgjaté mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftueshém i njésisé
pérgjegjése.

Specializimi Afatgjaté né “Nefrologji” mbéshtetet nga buxhet i
mjaftueshém dhe kjo u konfirmua nga takimi me stafin dhe
studentét e programit té studimit. UKZKM né bashképunim me
institucionet ku kryhet programi i studimit mbulon gjithé kostot e
aktiviteti klinik.

Evidencé : Vizita né institucion ; Evidencé nr 58-60: Marréveshje
institucionale midis UKZKM dhe spitaleve; Evidencé nr 27:
Shtojcé e protokollit ekzekutiv

Kriteri 4: Struktura e
shpérndarjes s& buxhetit
financiar té programit té
studimeve t& specializimeve
pérputhet me politikén dhe
zhvillimin e institucionit.

Alokimi i financave pér programin e studimit t& Specializimit
Afatgjaté né “Nefrologji” bazohet né politikén e institucionit dhe
kérkesat e ligjit, qé ndahet sipas zérave: pagat, shpenzime
operative, etj.

Evidencé : Vizita né institucion
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Kriteri 5: Pérdorimi i mjeteve
financiare t& alokuara pér
zhvillimin e programit té
specializimit &shté objekt i
raportimit dhe auditimit t&

Sipas bisedés me drejtuesit e programit t€ studimit t€ Specializimit
Afatgjaté né “Nefrologji”, pérdorimi i fondeve né dispozicion té
programit té specializimit &sht€ objekt i raportimeve dhe
mbikqyrjes sé vazhdueshme.

vazhdueshém. Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé raport gé tregon raporitmet e
kryera.
Evidencé : Vizita né institucion
Konlduzione UKZKM ka performancé pozitive financiare, dhe kété e ka treguar
me géndrueshmériné e programeve (€ studimit té specializimit
afatgjaté, si dhe mbéshtetja e kostove té trainimit né institucionet
spitalore pérkatése. Por, institucioni nuk ka dorézuar ndonjé
evidencé té ndonjé raporit financiar apo auditues. Institucioni nuk
ka dorézuar ndonjé evidencé gé tregon té ardhura té departamentit
nga projekte té ndryshme.
Shkalla e pérmbushjes s& het Pérmbushet | Pérmbushet
standardit (3 Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushiés III kryesisht plotésisht
X

IV. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

Standardi IV.1

Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti ka njé
udhéheqés klinik (tutor) té
diplomuar dhe specializuar né
fushén e programit t& studimit
té aplikantit i cili ka njé
eksperiencé t& paktén 10

Secili nga studentet ka nje udheheqes klinik te specializuar ne
Nefrologji, te pakten me graden doktor dhe eksperience 10
vjecare, pervec mjekes Arjeta Dedej e cila nuk zoteron titullin
doktor.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM

(dhjete) viegare ne fushén Evidencé nr.41- Caktimi i ngarkesés pér udhéheqésit e Programit
klinike diagnostike me gradén | ,; specializimit afatgjate

“Doktor”.

Kriteri 2: Njésia bazé Njésia bazé pérgjegjése perzgjedh udhéheqgésit kliniké, té afté pér
pérgjegjése/shérbimi t& drejtuar punén klinike ¢ kérkimore té specializantéve.
pérgjegjés pérzgjedh

Evidenca nr.3 - Strukturat bashkepunuese per praktiken-
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udhéheqésit klinike, t& afté pér
& drejtuar punén klinike ¢
kérkimore t& specializantéve,
mbéshtetur né vlerésimin e
veprimtarive klinike e
kérkimore botuese té tyre,
brenda ¢ jashté vendit.

dokumenta shtese

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit

afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé nr.33 — Raporte té€ Vierésimit té veprimtarisé praktike
Evidencé nr.41- Caktimi i ngarkesés pér udhéheqésit e Programit
1€ specializimit afatgjate

Kriteri 3: Tutori &shté i
punésuar me kohé té ploté
prané njérés nga strukturat e
rrjetit formues dhe ka njé
kontraté bashképunimi me
instifucionin q¢ ofron
programin specializues.

Institucioni cdo vit perzgjedh udhehegesit klinik.
Udhehegesit klinik jane te punesuar me kohe te plote prane
strukturave te rrjetit formues ge kane nje marreveshje
bashkepunimi me institucionin dhe ato kane njé kontraté
bashképunimi me institucionin gé ofron programin e
specializimit.

Evidenca nr.3 - Strukturat bashkepunuese per praktiken-
dokumenta shtese

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit

afatgjaté té ciklit 1€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé nr.41- Caktimi i ngarkesés pér udhéheqésit e Programit
t€ specializimit afatgjate

Kriteri 4: Udhéheqésit kliniké
punojné pér pérditésimin e
njohurive dhe aftésive t& tyre,
mbéshtetur né marréveshjet
institucionale, me géllim
mundésimin e shkémbimeve
té praktikave mé t& mira dhe
dhénien e késhillave né
mbéshtetjen efektive 1€
studentéve.

Udheheqesi klinik &shté pérgjegjés pér keshillimin, orientimin,
shkembimin e praktikave me te mira klinike, vlerésimin dhe
monitorimin pergjate specializimit te punés se tyre.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit 1€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Kriteri §: Udhéheqési klinik
ka ekspertizén, formimin dhe
udhézimet e duhura pér rolin e
tij né udhéheqgjen e
specializantit né realizimin ¢
studimeve specializuese dhe
né veganti 1€ pjesés

Udheheqesi klinik éshté pérgjegjés pér keshillimin, orientimin,
shkembimin e praktikave me te mira klinike, vlerésimin dhe
monitorimin pergjate specializimit te punés se tyre.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté 1é ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM

praktike/klinike.

Kriteri 6: Udhéheqési klinik | Udheheqesi klinik nuk mbikqyr me shume se 3 specializante.

nuk mund t& mbikéqyré mé Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit

shume se 3 (tre) studenté afatgiaté té ciklit € treté né Mjekési, prané UKZKM

njékohésisht.

Kriteri 7: Fusha e Fusha e specializimit t& udh&heqésit pérputhet me até t€ programit

specializimit t&€ udhéheqésit

specializues qé ndjek specializanti.
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pérputhet me até t€ programit
specializues qé ndjek
specializanti.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit

afatgiaté 1é ciklit 1€ treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé nr.41- Caltimi i ngarkesés pér udhéheqésit e Programit
t€ specializimit afatgjate

Kriteri 8: Né té gjitha rastet,
studenti ka vetém njé piké &
identifikuar kontakti, i cili
duhet té jet& udhéhegési klinik
kryesor i tij. Nése udhé&heqgési
kryesor nuk éshté né
dispozicion, studentit i béhet e
ditur se cili do t€ jeté personi
qé do ta zévendésojé.

Studenti ka vetém njé piké té identifikuar kontakti, i cili duhet t€
jeté udhéheqési klinik kryesor i tij, dhe informohet kur dhe nese do
ndryshohet ai.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit 1é treté né Mjekési, prané UKZKM

Kriteri 9: Institucioni sigurcn
g€ udhéheqési té keté kohén e
mjaftueshme pér ta
mbikéqyrur specializantin.

Institucioni patjeter tenton dhe synon q& udh&heqési té keté kohén
e mjaftueshme pér ta mbik&qyrur specializantin, por nuk ka
shkalle vleresimi koha qe tutori i dedikon specializantit, per aq
kohe sa sherbimi ge ai ofron eshte falas dhe i papercaltuar ne
kohe pune ne baze te marreshjes nderinstitucionale. Udh&hegési
klinik éshté pérgjegjés pér veprimtarisé klinike, kujdeset edhe pér
organizimin, ndjekjen e praktikave klinike sipas programit
mésimor. Udhé&hegési klinik nénshkruan librezén e specializantit.
Evidenca nr.3 - Strukturat bashkepunuese per praktiken-
dokumenta shtese

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit

afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM

Evidencé nr.33 — Raporte té Vierésimit té veprimtarisé praktike
Evidencé nr.41- Cakiimi | ngarkesés pér udhéheqésit e
Programit té specializimit afatgjate

Konkluzione Mungon nje orar mesimor ne zbatim te programit mesimor ge
puna te organizohet dhe programohet qarte dhe sakte. Orari
mesimor do te reflektonte garte periudhat dhe sherbimet ne te cilat
specializanti do te angazhohet.

Njekohesisht duhet dhe te refleltohen dhe emrat e mjekeve perkahe
te cileve punojne specializantet ne sherbimet e tjera pervec

| nefrologjise sidomos ne disiplinat baze si urologjia, ekzaminimet
imazherike etj.

Shkalla e pérmbushjes sé (- ' Pérmbushet | Pérmbushet

standardit Erishi kryesisht plotésisht

X
[ Standardi TV.2 W
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail; infof@ascal.al

Prané giim. «Q. Stafa», Tiran#
Tel:+355 (04) 292-43423

‘Web site: www,ascal.al 54



Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé jané |
angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés né ekip e

studentéve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti
angazhohet n€ punén klinike ¢
kérkimore pér aftésimin dhe
pérfundimin me sukses té
programit t& studimit.

Kriteri 2: Studenti merr pjesé
né aktivitete t& ndryshme
klinike té lidhura ngushté me
fushén specifike né té cilén
ndjek studimet ¢
specializimeve, té cilat e
ndihmojné t& aftésohet pér:

a. Pérvetésimin e
metedologjive dhe njohurive
klinike e kérkimore pér
veprimtari krijuese t€ pavarura
si: artikuj shkencorg,
prezantime, etj;

| b. Punén e pavarur né

laborator/kliniké;

| ¢. Pérdorimin e burimeve t&

informacionit (p.sh.
bibliotekat dhe internetin,
databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe
administrimin e informacionit;
d. Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore pér prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave (€
avancuara t€ analizés dhe
pérpunimit t€ té dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e
terminologjisé s¢ specializuar
lidhur me fushén klinike té
specializantit.

Gjaté periudhes specializimit, specializanti perfiton njohuri
teorike dhe praktike sipas programit te studimit.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM,_ _2023

Specializantet ne sherbim kane pérdorimin e burimeve
bashkékohore té informacionit si internet, biblioteke te pasur,
programe menaxhimi informacioni etj.

Specializanti gjithshtu i jepet mundesia per :

-Pune te pavarur klinike

-Pervetesimin € njohurive dhe metedologjive per te realizuar
punimet shkencore

-Specializanti &shté 1 lir€ t€ marré pjese si dégjues apo si referues
ne aktivitete shkencore, nen orientimin gjithshtu
Udheheqesve Klinike.

te

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté 1é ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 3: Studenti i programit
specializues merr pjesé né
aktivitetet e parashikuara té

Specializanti éshté i liré té marré pjesé si dégjues apo si referues
ne aktivitete shkencore, nen orientimin gjithshtu te Udhehegesve

| Klinike.
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programit t€ studimit jashté
punés sé tyre klinike.
Specializanti &shté i liré té
marré pjesé si dégjues apo si
referues né:
a. Ligjérata;
b. Seminare;
¢. Debate
ndérdisiplinore, t&
organizuara né kuadér
1€ programit &
studimit t&
specializimeve;
d. Mundési té tjera t€
té€ mésuarit si: ndjekja
e prezantimeve té
konferencave dhe
seminareve t&
ndryshme me karakter
klinik.
Udhéheqgsit i késhillojné
studentét t& marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca
shkencore gé i ndihmojné né
punén ¢ tyre dhe klinike.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 4: Studenti para
diplomimit t€ tij, duhet t& keté
botuar ose t& pranuar té paktén
njé artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé
revisté shkencore brenda ose
jashté vendit, ku garantohet qé
niveli i ngjashmérisé artikullit
té jeté nén 30%. Po ashtu ai
duhet t& kété marré pjesé né jo
mé pak se 2 aktivitete
shkencore kombétare dhe/ose
ndérkombétare né fushén
pérkatése té specializimit.

Nuk ka evidence per kerkim shkencor te specializanteve, botime
apo prezantime ne konferenca.

Evidenca nr.67 paraqet pjesemarrje pasive ne aktivitete
mjekesore, shkencore.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
1€ ciklit 1 treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Evidencé nr. 67- Certifikata Konferencash Specializanté
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Kriteri 5: Studenti fiton
aftésil pér komunikimin e
duhur me nivel professional.

Pergjate studimit studenti fiton aftési komunikimi me nivel |
professional.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 6: Studenti ndjek
rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe
kolegét dhe fiton aftési pér
komunikim korrekt me té
tjerét.

Gjithashtu pergjate specializimit parashikuar aktet rregullatore
dhe me informim paraprak te studenteve, ata ndjekin rregullat e
sjelljes etike dhe profesionale ne ambjentet e institucioneve
shendetesore si me pacientét ashtu dhe kolegét.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé '
standardeve té fushés IV

Gjaté periudhes specializimit, specializanti perfiton njohuri
teorike dhe praktike sipas programit te studimit,

Ne sherbim kane pérdorimin e burimeve bashkékohore té
informacionit si internet, biblioteke te pasur, programe
menaxhimi informacioni etf.

Specializanti gjithshtu i jepet mundesia per pune te pavarur
klinike, pervetesimin e njohurive dhe metodologjive per te
realizuar punimet shkencore, specializanti éshté i liré 1é marré
piesé si dégjues apo si referues ne aktivitete shkencore, nen
orientimin gjithshtu te Udhehegesve Klinike.

Gjithashtu pergjate specializimit parashikuar aktet rregulatore
dhe me informim paraprak te studenteve, ata ndjekin rregullat e
sjelljes etike dhe profesionale ne ambjentet e institucioneve
shendetesore si me pacientét ashtu dhe kolegét.

Nuk ka evidence per kerkim shkencor te specializanteve, botime
apo prezantime ne konferenca.

Evidenca paraqget pjesemarrje pasive ne aktivitete mjekesore,
shkencore.

t | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
!‘ pjesérisht ] kryesisht plotésisht

! Aftgsite e komunikimit t€ studentit p&rfshijné: kompetencén pér t€ pérshkruar né ményré 1€ qart® rastet klinike;
perdorimin ¢ argumenteve bindése dhe artikulimin e qarté té ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésing pér t&
debatuar dhe mbéshtetur t& tjerét, t& pérfshiré, né€ kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
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V. STUDENTET

Standardi V.1

Studenti gé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e mjekésisé,
farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike t€ kritereve té pramimit té
institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t’u regjistruar né programet specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Aplikanti gé kérkon
t& pranohet né programin e
studimeve specializues i
nénshtrohet provimit t&
pranimit né programin e
studimit specializues pér t&
cilin ka aplikuar.

Aplikanti sipas megullores se programit te studimit nese
ploteson kriteret dhe zoteron dokumentacionin perkates 1
nénshtrohet testit t& pranimit.

FEvidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 2: Institucioni
disponon njé model teorik t&
informatizuar pér pércaktimin
e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve né
kéndvéshtrime t€ ndryshme
(operativ, konjitiv e
relacionues).

Kur kandidati rregjistrohet paiset me rregulloren e zhvillimit te
konkurimit.

Njoftimi i konkursit béhet publik né fagen zyrtare t&
Universitetit.

Konkursi pérbéhet nga testimi me shkrim, me gojé, dhe
intervisté. Ne kete menyre vleresohen njohurite, aftesite,
kapaciteti ne disa dimensione,

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaié té ciklit 1€ treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 3: Institucioni shpall
paraprakisht programin e
parashilcuar pér provimin e
pranimit dhe instrumentat gé
pérdor pér pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, aftésive
té aplikantéve né
kéndvéshtrime t€ ndryshme,

Kur kandidati rregjistrohet paiset me rreguiloren e zhvillimit te
konkurimit,

Njoftimi i konkursit béhet publik né fagen zyrtare t&
Universitetit.

Konkursi pérbéhet nga testimi me shkrim, me gojé, dhe intervisté.
Ne kete menyre vleresohen njohurite, aftesite, kapaciteti ne disa
dimensione. Renditja zyrtare publikohet né fagen zyrtare té
Universitetit

Universiteti pershtat dhe vlereson periodikisht politikat e pranimit.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023
Evidencé nr. 34 — Njoftim i Konkursit

Kriteri 4: Institucioni
vleréson né ményré té
vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre

Universiteti vleréson n& ményré t€ vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit.
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né€ pérparimin ¢ métejshém t&
studentéve né programin €
studimit.

Evidencé nr. 32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Aplikanti sipas rregullores se programit te studimit nese

ploteson kriteret dhe zoteron dokumentacionin perkates i

nénshtrohet testit té pranimit.

Kur kandidati rregjistrohet paiset me rregulloren e zhvillimit te

konkurimit.

Njoftimi i konkursit béhet publik né fagen zyrtare té

Universitetit.

Konkursi pérbéhet nga testimi me shkrim, me gojé, dhe

intervisté. Ne kete menyre

kapaciteti ne disa dimensione.
Renditja zyrtare publikohet né fagen zyrtare té Universitetit.
Universiteti pershtat dhe viereson periodikisht politikat e pranimit.

vieresohen njohurite, aftesite,

| Pérmbnshet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve gé ndjekin
programet e studimit specializnese afatgjata.

Kriteret Vlerésimi i eksperiéve
Kriteri 1: Institucioni ka njé Ne Universitet, Sekretaria Mé&simore zoteron te dhenat né lidhje
pasqyré t& pérvitshme pér me numrin e specializantéve aktive sipas viteve, atyre ge

numrin ¢ té diplomuarve, né
programet specializuese
afatgjata, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

térhigen nga studimet.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
1€ ciklit (€ treté né Mjekési

Evidencé nr.50- Tabela me numrin total t€ specializantéve

Kriteri 2: Institucioni zotéron
t& dhé&na individuale pér
ecuriné akademike té
studentéve &€ nga pranimi
(notat ¢ méparshme p.sh.
vlerésimin e studentéve né
programin ¢ méparshém té
studimit, etj.).

Ne Universitet, Sekretaria Mésimore zoteron te dhenat né lidhje
me numrin e specializantéve aktive sipas viteve, atyre qe
térhigen nga studimet,

Gjithashtu sekretaria mesimore disponon dokumentacionin qé
lidhet me ecuriné akademike té specializantit (notat,
procesverbalet perkatese te provimeve)

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit 1€ treté né Mjekési

Konkluzione

Ne Universitet, Sekretaria Mésimovre zoteron te dhenat né lidhje
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|

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me numrin e specializantéve aktive sipas viteve, atyre ge
térhigen nga studimet.

Gjithashtu sekretaria mesimore disponon dokumentacionin gé
lidhet me ecuriné akademike té specializantit (notat,
procesverbalet perkatese te provimeve)

Pérmbushet Pérmbushet
jesérish kryesisht plotésisht
X

[ Standardi V.3

programet e studimeve.

Institucioni informon studentét né ményré € vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me

Krfféret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti
informohet né ményré t&
detajuar pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit
dhe organizimin e programit.

Te gjithe te interesuarit informohen ne menyre te detajuar per te
dhena mbi programin e studimit si per organizimin ashtu dhe
afatet.

Kriteri 2: Studenti
informohet nga njésia
pérgjegjése pér rezultatet e
vlerésimit.

Specializantét informohen pér rezultatet e vlerésimit kur
pérfundon provimi, nga ana e komisionit por dhe népérmjet
portalit, per te cilin secili specializant ka kredencialet e
tij.

Konkluzione

Te gjithe te interesuarit informohen ne menyre te detajuar per te
dhena mbi programin e studimit si per organizimin ashtu dhe
afatet.

Specializantét informohen pér rezultatet e vierésimit kur
pérfundon provimi, nga ana e komisionit por dhe népérmjet
portalit, per te cilin secili specializant ka kredencialet e
tj.

realizuar programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé P et | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V.4
Studenti ka t€ gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e studimit. -
Kriteret o] Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1; Studenti i pranuar | Universiteti zoteron ambiente moderne, duke pérfshiré salla,
né programin e studimeve laboratoré dhe njé biblioteké si ne libra dhe né formé elektronike
specializuese afatgjata ka si dhe infrastruktureé té ploté t€ IT-sé.
kushtet ¢ nevojshme pér té Institucioni ka investuar teknologjité moderne pér té€ mundésuar

mésimdhénie me cilési t& larté.
Procesi mésimor zhvillohet né ambiente cilésore.
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me karakter akademik e
klinik

Vizita ne institucion

Kriteri 2: Programi i
studimeve specializuese
afatgjata siguron harmonizim
té synimeve t& studentit né
fushén klinike/diagnostike
dhe kérkimore-shkencore dhe,
né pérfundim t& tij, edhe t&
mundésisé pér karrieré
profesionale ose punésim.

Universiteti zoteron ambiente moderne, duke pérfshiré salla,
laboratoré dhe njé biblioteké si ne libra dhe né formé elektronike
si dhe infrastrukturé té ploté t& IT-sé.

Institucioni ka investuar teknologjité moderne pér t&€ mundésuar
mésimdhénie me cilési té larté.

Procesi mésimor zhvillohet né ambiente cilésore

Kriteri 3: Studenti g€ ndjek
programet specializuese
afatgjata t€ studimit ka né
dispozicion biblioteké
shkencore té& pasur me botime
né letér dhe n€ formé

Institucioni ka njé bibliotekeé si ne libra dhe né formé elektronike
si dhe infrastrukturé té ploté té IT-sé.

Evidencé nr. 65- Lista e librave 1é nefrologjisé

elektronike si dhe

infrastrukturé t€ ploté té IT-

€,

Kriteri 4: Studenti ka Studenti ka mbéshtetje teknike t&¢ mjaftueshme pér zhvillimin e
mbéshtetje teknike té aktivitetit klinik.

mjaftueshme pér zhvillimin e
aktivitetit klinik dhe kérkimor
té lidhur me té.

Kriteri 5: Hulumtimet g&
kané (& pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me
bazé laboratorike té

Nuk ka evidence kerkimi shkencor.

mjaftueshme,

Kriteri 6: Studenti &shté i Studenti sigurohet pérgjate gjithé kohézgjatjes se programit té
siguruar gjaté gjithé periudhés | specializimit.

sé specializimit dhe pér té

gjitha aktivitetet ¢ Evidencé nr.45- Polic sigurimi

parashikuara né programin
specializues. Pér kété
disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni.
Nj& kopje ¢ policés sé
sigurimit i dorézohiet studentit
né momentin e lidhjes s€ saj.

Kriteri 7: Institucioni mban
njé bazé & dhénash té

Nuk ka te dhena dhe evidence pasi nuk ka akoma t€ diplomuar té
specializuar né Nefrologji.
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studentéve t€ punésvar dhe
vendet e punésimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

. mésimdhénie me cilési 1€ larté .

Universiteti zoteron ambiente moderne, duke pérfshiré salla,
laboratoré dhe njé biblioteké si ne libra dhe né formé
elektronike si dhe infrastrukturé té ploté té IT-sé.

Institucioni ka investuar teknologjité moderne pér té mundésuar

Procesi mésimor zhvillohet né ambiente cilésore.
Studenti sigurohet pérgjate gjithé kohézgjatjes se programit 1é
specializimit, '

Pérmbushet
plotésisht
X

f | Pérmbushet

| Pérmbashet
| pjeséris | kryesisht

B

Standardi V.5

Institucioni ndjek procedura (€ qarta pér vlerésimin e njohurive té studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ndjek
procedura té qarta dhe
transparente pér vlerésimin né

vazhdimési t& dijeve té
studentit, t& pércaktuara dhe t&

| béra té ditura qé né fillim té

programit t€ studimeve né
rregulloren e specializimit.

Procedurat dhe metodologjia qe ndjek Universiteti per
vleresimin e njohurive te studenteve jane transparente dhe iu
behen te ditura studenteve ge ne fillim permes rregullores se
specializimit.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit
afatgjaté té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 2: Institucioni
disponon njé sistem &

dhe vlerésimin e njohurive té
marra nga studentét gjaté
programit té studimit.

Kriteri 3: Konkluzionet e
vlerésimit né vazhdimési, jané
t€ qarta dhe transparente,
pérfshiré pezullimin, zgjatjen
ose pérjashtimin nga studimet
specializuese.

informatizuar pér kontrollin | dhe kontrollit te njohurive.

| (6 ciklit 1é treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Universiteti ka dhe praktikon Lexuesi Optik, Exam Online,
Google Meet dhe Microsoft Teams pér realizimin e vleresimeve

Evidencé nr.32- Rreguliore pér studimet e specializimit afatgjaté

Gjithashtu, udhéheqésit kliniké pérpilojné né ményré té
vazhdueshme raport pér veprimtariné  praktike té
specializantéve.

Rezultatet komunikohen dhe hidhen ne portal.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit 1é treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Kriteri 4: Vlerésimi i
studentéve béhet sipas

léndéve g€ ka ndjekur

Ne kundershtim me Kriterin 4 nuk realizohet vleresim i
lendeve/moduleve ge realizohen pergjate nje viti akademik, por
Universiteti né fund t& ¢do viti akademik organizon njé provim

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

/5

‘E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 62



specializanti gjaté atij viti
akademik.

pérfundimtare.

Evidencé nr.32- Rregullore pér studimet e specializimit afatgjaté
té ciklit té treté né Mjekési, prané UKZKM, 2023

Konkluzione

[ Shkalla e pérmbuéhjes sé
standardit

Procedurat dhe metodologjia qe ndjek Universiteti per
vileresimin e njohurive te studenteve jane transparente dhe iu
behen te ditura studenteve ge ne fillim permes rregullores se
specializimit,

Universiteti ka dhe praktikon Lexuesi Optik, Exam Online,
Google Meet dhe Microsoft Teams pér realizimin e vieresimeve
dhe kontrollit te njohurive.

Ne kundershtim me Kriterin 4 nuk realizohet vieresim i lendeve
qe behet pergjate nje viti por Universiteti né fund té€ ¢do viti

| akademik organizon njé provim vierésues teorik dhe praktik, i

cili vierésohet me noté pérfundimtare. Gjithashiu, udhéheqgésit
kliniké pérpilojné né ményré té vazhdueshme raport pér
veprimtaring praktike (€ specializantéve,

Rezultatet komunikohen dhe hidhen ne portal.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

|':ﬁm’mﬂm | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

VL SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE

Standardi VI.1

Institucioni dhe njésia pérgjegjése larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente
té posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té specializimit afatgjaté, né kuadér té
strukturave e sistemit t€ brendshém té sigurimit ¢€ cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Institucioni ka Né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, dhe ato
politika, struktura dhe rregullatore Institucioni ka krijuar Njésia e Vlerésimit t&

procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi,

Brendshém té Cilésisé me p&rbérje nga 5 anétaré (3 anétaré lektor
me kohé té ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jasht&ém dhe
njé anétar perfaqsues i studenteve.

Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé
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dhe me aktet rregullatore

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e

institucionale. Njésisé

Kriteri 2: Institucioni ka t& Né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, dhe ato
ngritur dhe funksional rregullatore Institucioni ka krijuar Njésia e Vlersimit t€
Sistemin e Brendshém té Brendshém t€ Cilésisé me pérbérje nga 5 anétaré (3 anétaré lektor
Sigurimit t& Cilésisé dhe me kohé té ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém dhe
zbaton njé strategji njé anétar perfaqsues i studenteve,

institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t€ jashtém.

Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 3: Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil€sis€, Sigurimi
i jashtém i cilésisé né arsimin
e lari€ realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
té tjera g€ promovojné e
pérmiréscjné cilésing,

Njésia ¢ Vlerésimit t& Brendshém té Cilésisé mbikéqyr hartimin
dhe shpérndarjen e pyetésoréve t€ ndryshém pér studentét dhe
stafin akademik ne lidhje me perceptimin e tyre mbi ceshtje qe
lidhen me programet e studimit dhe funksionimin e Institucioninit.

Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 4: Institucioni ka
hartuar njé politiké té qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programit t& studimit qé
ofron, n€ kuadér t€ SBC. Ato
synojné krijimin ¢ kulturés sé
cilésisé né€ rang institucional,
té njésive pérbérése dhe té
gjithé aktoréve t&€ brendshém
t€ institucionit.

Njésia e Vlerésimit t&¢ Brendshém té Cilésisé mbikéqyr hartimin
dhe shpérndarjen e pyetésoréve t€ ndryshém pér studentét dhe
stafin akademik ne lidhje me perceptimin ¢ tyre mbi ceshtje qe
lidhen me programet e studimit dhe funksionimin e Institucioninit.

Ne kuader te Njésisé sé Vlerésimit té Brendshem te Cilésisé
Institucioni ka gellim te krijoje synon te krijoje dhe ruaje cilésiné
né Institucion.

Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Konkluzione

Né pérputhje me aktet ligiore e nénligjore né fugi, dhe ato
rregullatore

Institucioni ka krijuar Njésia e Vierésimit té Brendshém té
Cilésisé me pérbérje nga 5 anétaré (3 anétaré lektor me kohé té
ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém dhe njé anétar
perfagsues i studenteve.

Gjithashtu Njésia e Vierésimit té Brendshém té Cilésisé mbikégyr
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

hartimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve € ndryshém pér
studentét dhe stafin akademik ne lidhje me perceptimin e tyre mbi
ceshije ge lidhen me programet e studimit dhe funksionimin e
Institucioninit.

Ne kuader te Njésisé sé Vierésimit té Brendshem te Cilésisé
Institucioni ka gellim te krijoje synon te krijoje dhe ruaje cilésiné
né Institucion.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vleréson né ményré té vazhdueshme
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ngre
njési té posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& specializimit.

Njésisé sé Vlerésimit te Brendshem té Cilésisé eshte njésia
pérgjegjése pér monitorimin, kontrollin dhe mbikégyrjen ¢
programeve té studimit.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 2: Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqgyrjen e
herépashershme té programit
té specializimit.

Njésisé sé Vierésimit te Brendshem té Cilésisé bashkepunon me
strukturat € tjera si ato mesimore, administrative perfshire Zyren
e Vlerésimit t& Cilésisé dhe Kurrikulgs, te statistikave, orientimit
t€ studimeve dhe punés, projekteve etj.

Evidencé nr.70- Rreguilore pér organizimin dhe funksionimin e
Njesisé
Evidencé nr. 69- Modeli i pyetésorit

Kriteri 3: Institucioni ka
pércaktuar indikatoré dhe
tregues cilésoré t&€ matshém
sasioré pér programin e
specializimit n€ kudér té
vlerésimit té cilésisé sé
prograrmit.

Universiteti ka pércaktuar tregues cilésoré t€ matshém sasioré pér
programin e specializimit né kudér t& vlerésimit t€ cilésisé sé
programit.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé
Evidencé nr, 69- Modeli i pyetésorit

Kriteri 4: Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit té
studimit.

Zyra e statistikave permes vezhgimeve te lira te studenteve por
edhe permes pyetésoré anonimé mbledh, menaxhon dhe ruan té
dhénat dhe pérpunimin e tyre.

Evidencé nr.7I- Perceptimi i specializantéve
Evidencé nr. 69- Modeli i pyetésorit
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Kriteri 5: Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér

Rezultatet dokumentchen dhe u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése te institucionit pér programin e
studimit ne fjale.

Evidencé nr.71- Perceptimi i specializantéve

rezultatet e vlerésimit dhe

masat ¢ marra pér adresimin e

mangésive dhe pérmirésimin
né vijim 1€ cilésisé.

programin e studimit.

Kriteri 6: Raportet ¢ Rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra pér ceshtje te caktuara
{ vlerésimit duhet té pérfshijné | adresohen lidhur me mangésite dhe pérmirésimin né vijim té

rezultatet € pritshme, cilésisé.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésisé sé Vierésimit te Brendshem té Cilésisé eshte njésia
pérgjegjése pér monitorimin, kontrollin dhe mbikégyrjen e
programeve t€ studimit.

Njesia bashkepunon me strukturat e tjera si ato mesimore,
administrative perfshire Zyren e Vierésimit té Cilésisé dhe
Kurrikulés, te statistikave, orientimit € studimeve dhe punés,
projekteve etj.

Zyra e statistikave permes vezhgimeve te lira te studenteve por
edhe permes pyetésoré anonimé mbledh, menaxhon dhe ruan té
dhénat dhe pérpunimin e tyre.

Rezultatet dokumentohen dhe u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegiése dhe vendimmarrése te institucionit pér programin e
studimit ne fjale.

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet

kryesisht

X

Standardi V1.3

Kriteret

Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdor procedura ¢ metodologji vlierésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit té studimit, diplomimin
dhe daljen né tregun e punés apo studimeve té métejshme té studentéve,.

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1: Vlerésimi i

| brendshém i programit té

| specializimit kryhet né
ményré periodike nga njésia
¢ brendshme e cilésisé qé
lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimi
té larté e pérfshin kété

Vierésimi 1 brendshém i programit t€ specializimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e brendshme e cilésisé q& lidhet me
két¢ program studimi, né€ kuadér t€ akreditimit, apo

' vetévlerésimeve t& brendshme periodike.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé
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informacion né
vetévlerésimin institucicnal
né kuadér 1€ akreditimit, apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Kriteri 2; Pér kryerjen e
vlerésimit, Institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posagme ¢ (&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén qé ka
programi i specializimit,

Institucioni pérdor metoda e instrumente té ndryshme per vleresim.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 3: Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé.

Universiteti ne funksionit te vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit p&rdor metoda té drejtpérdrejta pér vlerésimin
e cilésisé.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 4: Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ sé programit pérdor
metoda té térthorta vlerésimi
si sondazhe e intervista té
studentéve, té atyre te
diplomuar, t€ personelit
akademik, udhéheqésve dhe
partneréve.

Studentet cdo vit plotésojné elekironikisht pyetésorét te cilet
shprehin vlerésimin e tyre pér stafin akademik dhe administrativ.
Gjithashtu per te organizohen takime me Koodinatorin e programit
te studimit.

Evidencé nr.71- Perceptimi i specializantéve
Evidencé nr. 69- Modeli i pyetésorit

Kriteri 5: Mekanizmat e
vlerésimit né kuadér té
pérmirésimet t& vazhdueshém
té programit, pérfshijné palét
¢ interesuara, institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit té studimit dhe
paléve t& tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Ne vleresim perfshihen palet e institucionet

bashkepunuese.

interesuara,

Studentet cdo vit plotésojné elektronikisht pyetésorét te cilet
shprehin vlerésimin e tyre pér stafin akademik dhe administrativ.
Gjithashtu per te organizohen takime me Koedinatorin e programit
te studimit.

Evidencé nr.71- Perceptimi i specializantéve
Evidencé nr. 69- Modeli i pyetésorit

Konkluzione

Vierésimi i brendshém i programit té specializimit kryhet né ményré

periodike nga njésia e brendshme e cilésisé gé lidhel me kété
program studimi, né kuadér té akreditimit, apo vetévlerésimeve 1é
brendshme periodike.
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Institucioni pérdor metoda e instrumente té ndryshme per vieresim.
Universiteti ne funksionit te vierésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit pérdor metoda té drejtpérdrejta pér
vierésimin e cilésisé.

Studentet cdo vit plotésojné elektronikisht pyetésorét te cilet
shprehin vierésimin e tyre pér stafin akademik dhe administrativ.
Gjithashtu per te organizohen takime me Koodinatorin e programit
te studimilt.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht

X
Standardi V1.4 i

Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC & programit té
studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ mara né vijim

té tyre.

Kriteret

~ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni duhet

| té parashikojé dhe garantojé

né politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t€
brendshé&m dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s€ programit.

Rektori eméron anétarét ¢ Njésis€ s€ Vlerésimit t& Brendshém té
Cilésisé ne perberje te cilit jane 5 anétaré nga tecilet 3 anétaré lektor
me kohé t& ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém dhe njé

| anétar perfagsues i studenteve.

| Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 2: Institucioni

pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém t&
cilésisé sé programit té
studimit, dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Kriteri 3; Né vierésimin dhe

sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e
njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit,
anétarét e personelit

Detyrat e Njésisé s& Vlerésimit t&€ Brendshém t& Cilésis€ jane te
percaktuara ne rregulloren perkatese, neni 2.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Njésia gjithashtu mund te realizoje takime me pérgjegjésit e njésive
té ndryshme organizative t& universitetit me gellim mbledhjen
informacion, dhenave apo dokumentacionit.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé
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akademik, ndihmés-
akademik e administrative
dhe studentét ¢ programit t&
studimit.

Kriteri 4: Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t&€ vlerésimit duhet t&

Aktorévet e brendshém te perfshire né procese ciklike t€ vler&simit
respektojné integritetin akademik, pa diskriminim apo pabarazi
kundrejt personelit dhe studentéve.

cilésisé, mund té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém g€ kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé ¢ mendime t&
vyera n€ lidhje me cilésing ¢
programit dhe pérmirésimin
e saj.
| Kriteri 6: Monitorimi i
ecuris€ akademike e
programit dhe sigurimi i
cilésis€, éshté pjesé e
veprimtaris€ s€ njésisé
pérgjegjése qé ofron
programin dhe NISBC.

respektc.tjé integritetin Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
akademik dhe t€ shmangé Nidsisé

s e e . . jesise
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.
Kriteri 5: Pjesé aktive e . . S ,

'l . | Rektori eméron anétarét e Njésisé s& Vlerésimit té€ Brendshém t&

proceseve (€ vierésimit dhe Cilgsisé berie te cilit iane S anétaré neatecilet 3 anétaré lekt
siourimit t& brendshém t& ilésisé ne perberje te cilit jane 5 anétaré ngatecilet 3 anétaré lektor

me kohé té ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém dhe njé
anétar perfagsues i studenteve.

Evidencé nr.68- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé¢

Njésisé s& Vlerésimit t& Brendshém t€ Cilésis€ eshie pergjegjese per
monitorimin ¢ ecurise akademike dhe sigurimin e cilesise.

Evidencé nr.70- Rreguliore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.

i' Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

sé Brendshme té Cllésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin ¢ Kulturés
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe b&hen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuarit.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésise

Kriteri 2: Institucioni dhe
njésia pérgjegjése publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Ne baze te deyrave te percaktuara ne rregullore Njésia e Vlerésimit
té Brendshém & Cilésisé paraget njé raport vjetor mbi te dhena mbi
mésimdhénien, kérkimin shkencor te Universitetit, funksionimin
e strukturave, Rektorit dhe Senatit Akademik.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 3: Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive ¢ dobésive té
evidentuara,

Raportin perfshin analizé pérmbledhése SWOT dhe rekomandime.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 4: Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésis€ sé€ programit
t€ studimit.

Universiteti vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e per
monitorimit e vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s€ programit té studimit,

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé

Kriteri 5: Institucioni dhe
njésia pérgjegjésc organizon
veprimtari periodike me
personelin akademik
pérgjegjése dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé sé
programit.

Institucioni dhe njésia pérgjegjése organizon veprimtari periodike
me personelin akademik pérgjegjése dhe studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t¢ cilésisé sé programit.

Evidencé nr.70- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé
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| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té
gfithé t€ interesuarit.

| Ne baze te deyrave te percaktuara ne rregullore Njésia e Vierésimit

té Brendshém té Cilésisé paraget njé raport vjetor mbi te dhena
mbi  mésimdhénien, kérkimin shkencor te Universitetit,
Junksionimin e strukturave, Rektorit dhe Senatit Akademik.
Raportin perfshin analizé pérmbledhése SWOT dhe rekomandime.
Universiteti vieréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e per
monitorimit e vierésimit 1é cilésisé, né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit té studimit.

Institucioni dhe njésia pérgjegjése organizon veprimtari periodike
me personelin akademik pérgjegiése dhe studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté té cilésisé sé programit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té¢ Treté Studime Afatgjata

ji* ofruar nga Institucioni i Arsimit t&8 Larté Universiteti Katolik

Pikat e forta dhe afirmime

1.
2.
3.

Kané bashképunim me tregun e punés.
Infrastruktura fizike e Universitetit e nivele té larta.

Kané biblioteké té pasur.

Pika (& dobéta

1.

Departamenti nga ku buron ky program studimi nuk plotéson numrin ¢
pedagogéve kriter bazé sipas percaktimeve t€ ligjit pér arsimin ¢ lartg.

Departamenti nuk ka pedagoge té brendshém me specializim né fushén e
nefrologjisé.

Raporti i pedagogéve t€ brendshém dhe t€ jashtém nuk é&sht€ sipas
udhézimeve ligjore.

Ngarkesa mésimore éshté n& kundérshtim me udh&zimin e Ministrise se
Arsimit pér ngarkesén mésimore. Rasti i lektores s€ jashtme Annalisa Noce
4096 ore (4096:30 javé mésimore:5 dité né javé mésim=27. 3 ore ne dite
mesim ), rasti né fjalé éshté me ngarkesé deri né 120 oré mésimore.

Nuk ka evidence nése Spitali Amerikan i cili ka bashk&punim pér kété
pragram studimi éshté apo jo i akredituar.

Mungon né evidence orari mésimor.

Vlerésimi pér cdo 1éndé/moduli nuk realizohet, né kundérshtim me
udhézimet, por né vend te tij realizohet nje provim vjetor i pérgjithshém.

Ne Vendim té bordit té akreditimit dhe t& ministrit nuk citohet gjuha e
mésimdhénies. Institucioni paraqget evidenca qé zhvillimi i ketij programi
mesimor béhet né gjuhén Italiane ndérkohé asnjé evidence nuk paraqitet qé
studentét e kétij program studimi zotérojne gjuhén italiane,

Marréveshja dypaléshe e vitit 2023 nuk &shté specifike pér programet e

specializimit pasi Neni 1 pika 2 citohet “Universiteti Katolik dhe universiteti Tor

Vergata angazhohen té shqyrtojne mundésin€ e bashk&punimit pér realizimin e

programeve. ...shkolla specializimi dhe ...”.

il
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10. Orét mésimore t& Praktikés Profesionale qé duhet té pérbéjné aférsisht 80 % te
ngarkesés mésimore , sipas ngarkesés sé paraqitur né evidencé, citohet qé
realizohen ( dhe jané t& paragitura né ngarkesén mésimore) nga lektoré t&
Universiteit te Tor Vergates, por ato duhet té realizohen né pavion té
specializuara n€ puné me pacientet dhe kéto lektore nuk jané pjesé e Strukturave
ku studentet realizojné praktikén. Konkretisht 1énda e Nefrologjisé, Sémundjet e
brendshme, gastroenterologjia, endokrinologjia, reumnatologjia, semundjet
infective, urologjia etj...

11. Drejtuesi i programit t€ studimit nuk éshté pedagoge me kohé té ploté né DSHM,
UNIZKM.

12. Studentet shqiptar g€ zhvillojné mésim italisht nuk kane certificaté, vértetim té
njohjes sé gjuhés italiane pér t€ sigurauar mesimnxénien aq mé tepér g€ né kohén
qé jané né Itali kané kontakt direkt me pacienté, mjek Italian dhe éshté
terminologji dhe puné e njé niveli té larté, cikli i trete i studimeve,

Rekomandime

Té€ zbatohet legjislacioni shqipétar dhe udhézimet pérkatése lidhur me planin, pedagogét,
ngarkesén mésimore dhe fugizimit e bashk&punimit nderinstitucional.

Conclusions of the Evaluation of the third cycle study program L.ong-Term Studies in
“Nephrology” offered by the Higher Education Institution “Zoja e Késhillit t&€ Mire”

Strengths and affirmations

1. They have cooperation with the labor market.

2. The physical infrastructure of the University is of high standards.
3. They have a rich library.

Weak points

1. The department from which this study program originates does not meet the basic number
of lecturers according to the provisions of the law on higher education.
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2. The department does not have an internal lecturer with specialization in the field of
nephrology.

3. The ratio of internal and external lecturers is not according to legal guidelines.

4. The teaching load is contrary to the Ministry of Education's guideline on teaching load.
The case of external lecturer Annalisa Noce 4096 hours (4096:30 teaching weeks: 5 teaching
days per week=27. 3 hours per teaching day), the case in question is with a load of up to 120
teaching hours.

5.There is no evidence whether the American Hospital that has cooperation for this study
program is accredited or not.

6. The teaching schedule is missing from the evidence.

7. The assessment for each subject/module is not carried out, contrary to the instructions, but
instead an annual general exam is carried out.

8. The language of instruction is not cited in the Decision of the accreditation board and the
minister. The institution presents evidence that the development of this teaching program is
done in Italian, meanwhile no evidence is presented that the students of this study program
master the Italian language,

9. The 2023 bilateral agreement is not specific to specialization programs since Article 1
point 2 quotes “The Catholic University and the Tor Vergata University commit to examining
the possibility of cooperation for the realization of programs....specialization schools and

»”

10, The hours of Professional Practice that should constitute approximately 80% of the
teaching load, according to the load presented in the evidence, are cited as being carried out
(and are presented in the teaching load) by lecturers of the University of Tor Vergate, but
they must be carried out in a specialized ward in working with patients and these lecturers are
not part of the Structures where students carry out the practice. Specifically, the subject of
Nephrology, Internal Diseases, Gastroenterology, Endocrinology, Rheumatology, Infectious
Diseases, Urology, etc....

11. The director of the study program is not a full-time lecturer at DSHM, UNIZKM.

12, Albanian students who study in Italian do not have certificates, proof of knowledge of the
Italian language to ensure leaming, especially since during the time they are in Italy they
have direct contact with patients, Italian doctors and it is terminology and work of a high
level, the third cycle of studies.

Recommendations

Implement Albanian legislation and relevant guidelines regarding the curriculum, teachers,
teaching load and strengthening inter-institutional cooperation.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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